
1

Výroční
zpráva

za rok2022

Muzeum
loutkářských kultur

v Chrudimi



Obsah

2 3

1 O muzeu.........................................................................................................................................6

2 Co přinesl uplynulý rok?..........................................................................................................8

3 Jak jsme slavili půlstoletí ...................................................................................................... 12

4 Management muzea, zaměstnanci a poradní orgány ................................................. 20

5 Návštěvnost ...............................................................................................................................22

6 Hospodářský výsledek a výhled do dalšího roku ..........................................................24

7 Výsledky vnitřních a vnějších kontrol ............................................................................. 26

8 Informace o sbírce muzea .....................................................................................................28

8.1 Nové přírůstky a akvizice................................................................................................. 32

8.2 Výstavy .................................................................................................................................. 38

8.2.1 Cesta za světlem ........................................................................................................39

8.2.2 Všechno nejlepší! ...................................................................................................... 40

9 Akce pro veřejnost ...................................................................................................................42

10 Edukační programy................................................................................................................. 54

10. 1 Prázdniny v muzeu......................................................................................................... 58

11 S partnery ke společnému cíli ............................................................................................ 60

12 Propagace muzea a jeho aktivit......................................................................................... 66

13 Správa majetku muzea a jeho údržba.............................................................................. 70

14 Slovo závěrem............................................................................................................................72

15 Přílohy ..........................................................................................................................................74

15.1 Poradní orgány ředitelky MLK ........................................................................................ 75

15.1.1 Komise pro sbírkotvornou činnost........................................................................75

15.1.2 Rada muzea...................................................................................................................75

15.2 Personální a mzdové údaje, služební cesty a vzdělávání .....................................76

15.3 Přehled návštěvnosti ......................................................................................................... 78

15.4 Údaje o hospodaření MLK................................................................................................. 82

15.5 Péče o sbírku MLK............................................................................................................... 88

15.5.1 Sbírka a inventarizace...............................................................................................88

15.5.2 Restaurátorská dílna .................................................................................................88

15.5.3 Digitalizace .................................................................................................................. 90

15.5.4 Centrální evidence sbírek ........................................................................................91

15.5.5 Badatelské dotazy ......................................................................................................92

15.5.6 Výpůjčky ze sbírky a zápůjčky do MLK ...............................................................93

15.5.7 Knihovní fond MLK.................................................................................................... 94

15.6 Vzdělávací programy .........................................................................................................96

15.6.1 Výběr ze stálé nabídky programů .........................................................................97

15.6.2 Edukační programy k výstavám...........................................................................102

15.6.3 Programy realizované v roce 2022 ......................................................................102

15.7 Tiskové zprávy....................................................................................................................106

15.8 Napsali o nás........................................................................................................................118

15.9 Správa majetku .................................................................................................................. 122



O muzeu

4 5

1

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi, příspěvková organizace
Ministerstva kultury ČR, je předním českým loutkářským muzeem.
Bylo otevřeno 2. července 1972 a jeho hlavním posláním je získávat,
uchovávat a široké veřejnosti zpřístupňovat doklady o vývoji
českého i světového loutkářství.

Muzeum sídlí v památkově chráněném renesančním Mydlářovském domě

a v dalších historických budovách v centru Chrudimi a v současnosti spravuje

přes 51 000 inventárních čísel sbírkových předmětů, z toho více než 11 000

loutek z celého světa. Do sbírky dále patří scénické návrhy a makety, kulisy,

výtvarná díla s loutkářskou tematikou, plakáty a programy, fotografie, audio

a video záznamy, tiskoviny, rukopisy a další archiválie. Součástí muzea je

také muzejní knihovna se specializovaným fondem, který čítá více než 18 000

svazků, a badatelské centrum.



Rok 2022 byl pro Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi rokem jubilejním. Rokem, kdy oslavilo padesát
let od okamžiku svého otevření v prostorách historického Mydlářovského domu.

Po celý rok nejen, že jsme se snažili toto výročí marketingově využít pro prezentaci muzejních aktivit
a propagaci loutkářství u široké veřejnosti, ale uchopili jsme ho i jako výjimečnou příležitost k sebereflexi
a zamyšlení nad historií muzea i jeho dalším směřováním. Pro naše návštěvníky jsme připravili množství
akcí, z nichž ta největší a nejdůležitější se uskutečnila 2. července, tj. v ten samý den, kdy bylo muzeum
v roce 1972 slavnostně otevřeno. V den oslav návštěvníci zhlédli velké množství loutkových divadelních
představení, užili si spoustu hudebních i jiných uměleckých vystoupení a svoji kreativitu si vyzkoušeli při
workshopech na mnoha místech po celém centru města. Do Chrudimi zavítalo množství významných hostů
a do oslav se zapojila celá řada partnerů z řad zástupců veřejné správy i soukromých subjektů. Oslavy
doprovázel také jednotný vizuální styl čerpající z grafických motivů dekorací českých umělců pro rodinná
loutková divadla.

Ve spolupráci s předními českými uměleckými řezbáři a provozovateli obchodů v centru Chrudimi se nám
podařilo vyzdobit výlohy nádhernými loutkami a padesátkami v grafickém designu oslav. Ze strany
veřejnosti byl tento počin velmi pozitivně hodnocen. Při přípravách oslav jsme zúročili poslední roky
intenzívně budované vztahy s městem Chrudim i soukromými subjekty, což se projevilo na jejich ochotě
přispět na konání oslav i finančně. Byli jsme také velice rádi, že jsme mohli na přípravě oslav spolupracovat
s našimi kolegy z Muzea v přírodě Vysočina, slavícího v loňském roce rovněž 50. výročí svého trvání. Bylo
velkým úspěchem, že se nám podařilo na akci přivítat i velké množství oficiálních hostů, kteří oslavám
půlstoletí MLK dodali potřebný lesk a vážnost, a to včetně ministra kultury Martina Baxy, hejtmana
Pardubického kraje Martina Netolického, prezidentky mezinárodní loutkářské organizace UNIMA Karen
Smithové a mnoha dalších.

U příležitosti oslav vznikla rovněž speciální narozeninová výstava nazvaná příznačně Všechno nejlepší!,
v níž mohli návštěvníci spatřit jedny z nejvzácnějších a nejzajímavějších sbírkových předmětů spravovaných
muzeem. Kurátor Geanny García Delgado výstavu koncipoval jako slavnost, kdy loutky ze všech koutů
světa představují symbolické gratulanty muzeu k jeho výročí. Kulisy, v nichž se výstava nachází, jsou
zvětšenými kopiemi dekorací pro rodinná loutková divadla. V průběhu oslav zažila svůj křest i publikace
Richarda Matuly Sbírka a historie Muzea loutkářských kultur v Chrudimi, která jedinečným způsobem
reflektuje vznik a konstituování MLK na pozadí doby, a to včetně nezaujatého hodnocení role a přínosu
zakladatele muzea Jana Malíka.

Co přinesl
uplynulý rok?

2

6 7



V srpnu se pracovníci muzea zúčastnili 26. generální konference ICOM, která se
uskutečnila v Praze ve dnech 20.–28. 8. 2022. ICOM, tedy Mezinárodní rada
muzeí, je jedinou celosvětovou muzejní asociací. Od svého založení v roce 1946
je hlavním úkolem ICOM prezentace a ochrana muzeí, kulturního a přírodního
dědictví, hmotného i nehmotného, z minulosti i současnosti pro budoucnost.
MLK je členem Českého výboru ICOM spolu s dalšími 90 tuzemskými muzejními
institucemi. Generální konferenci ICOM hostila Česká republika opět po více než
50 letech a Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi v rámci programu
prezentovalo úspěšnou spolupráci s Historickým muzeem v Soulu na výstavě
Tajemství dřevěné loutky, kterou se podařilo, navzdory přísným covidovým
restrikcím, realizovat v roce 2021. MLK také přivítalo vybrané účastníky generální
konference na exkurzi ve svých prostorách.

Rok 2022 byl bohužel také rokem válečným. Česká republika patří v Evropě mezi
největší podporovatele Ukrajiny a jejích obyvatel a kulturní instituce včetně
MLK se po celý rok snažily nestát stranou, ať už se jednalo o vyjádření solidarity,
nebo konkrétní pomoc válečným uprchlíkům. V první uprchlické vlně, kdy bylo
třeba najít co nejvíce ubytovacích kapacit, poskytlo muzeum ubytování pro tři
ženy a dvě děti až do listopadu 2022. Od 1. července až do konce roku jsme
zaměstnávali ukrajinskou lektorku, která zajišťovala komentované prohlídky
i výtvarné a divadelní workshopy pro děti z Ukrajiny. Od května do srpna jsme,
z důvodu onemocnění naší kmenové zaměstnankyně, zaměstnali uprchlici
z Ukrajiny na pozici uklízečky. V rámci letního festivalu Bez nití | Odvázané léto
na terasách jsme rovněž připravili program zaměřený na setkání a seznámení
českých a ukrajinských dětí.

8 9



Jak jsme slavili
půlstoletí

3

10 11

Průběh oslav a jejich rozsah

Oslavy půlstoletí Muzea loutkářských kultur se v centru Chrudimi uskutečnily 2. července a stejně jako

slavnostní otevření muzea před padesáti lety se konaly během přehlídky Loutkářská Chrudim, s níž MLK pojí

těsné vazby a přátelské vztahy. V oficiálním programu čítajícím symbolických padesát účinkujících mohli

návštěvníci najít vedle hudebních skupin a sólistů, loutkářských souborů či tanečních oddílů i žáky

chrudimské ZUŠ nebo pardubické konzervatoře. Na deseti různých místech na Resselově náměstí a v přilehlých

uličkách vystoupily například kapely Lent Moyo, Herbert Einstein, Pískomil se vrací, Dancing Barefoot, Sketa

Fotr, 2Enough, loutkáři z divadla Toy Machine, Čmukaři, Teatro Truhla, Damúza nebo taneční soubor

Flamenco Pardubice. K oslavám loutkářského jubilea samozřejmě patřily i loutkářské dílny, při nichž malí

i velcí návštěvníci uplatnili svoji kreativitu pod vedením předních českých řezbářů a výtvarníků, jako např.

Evy Hellerové Hodinkové, Báry Hubené, Přemysla Černého nebo Pavla Truhláře. Rukodělné workshopy pro

návštěvníky připravili i šikovní řemeslníci z chrudimského brašnářství Barons a truhlářství SPALTO. Pro

dětské návštěvníky vzniklo na Žižkově náměstí hrací zákoutí s řezbovaným kolotočem, loutkovým divadlem,

dílnami a dalšími aktivitami.

Program oslav na Resselově náměstí a v přilehlých ulicích začal v 10 hodin dopoledne a trval až do půlnoci.

K oslavám se připojily i vybrané místní podniky a obchody, které v tento den měly otevřeno nad rámec běžné

otevírací doby, a některé měly pro návštěvníky přichystáno i něco navíc oproti své standardní nabídce.

Součástí oslav byla i speciální narozeninová tombola, do níž přispěli svými dary nejen chrudimské podniky

a soukromníci, ale také přední česká loutková divadla. Lístek do tomboly si návštěvníci mohli koupit

od všudypřítomného Kašpárka. Samotné Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi tento den vedle programu

lákalo návštěvníky i na zbrusu novou výstavu těch nejzajímavějších loutek a dalších loutkových artefaktů

z rozsáhlé muzejní sbírky s příznačným názvem Všechno nejlepší! 50 let Muzea loutkářských kultur

v Chrudimi a bylo přístupné zdarma až do 24 hodin. Po skončení oficiálního programu následovala ještě

afterparty v chrudimském R klubu.



12 13



14 15

Oficiální část oslav na Resselově náměstí

Oficiální program oslav 50. výročí MLK začal na Resselově náměstí v 17 hodin zdravicí nejslavnějších českých

loutek, Spejbla a Hurvínka, a ředitelky Divadla S+H Denisy Kirschnerové. Na velkém pódiu se sešlo dohromady

přes dvacet slavnostních hostů, včetně ministra kultury ČR Martina Baxy, hejtmana Pardubického kraje

Martina Netolického, náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Línka, starosty města Chrudimi

Františka Pilného, ředitelky Muzea v přírodě Vysočina Magdy Křivanové, prezidentky mezinárodní loutkářské

organizace UNIMA Karen Smithové nebo generálního sekretáře této organizace Dimitriho Jageneaua. Nechyběli

samozřejmě zástupci Muzea loutkářských kultur v Chrudimi a také zástupci českých loutkářů jako profesor

Miloslav Klíma nebo bývalá šéfredaktorka časopisu Loutkář a historička loutkového divadla Nina Malíková.

Kromě gratulací k muzejnímu výročí a přání všeho dobrého do dalších let proběhla na pódiu za všetečného

komentování Spejbla a Hurvínka i vernisáž „narozeninové“ výstavy Všechno nejlepší! 50 let Muzea

loutkářských kultur v Chrudimi a křest publikace Sbírka a historie Muzea loutkářských kultur v Chrudimi.

Tato publikace odhaluje pozadí vzniku muzea, důvody jeho umístění v někdejších Athénách východních Čech

i roli jeho zakladatele Jana Malíka. Generální sekretář UNIMA Dimitri Jageneau také zástupcům muzea předal

jako dar historickou marionetu z loutkového divadla svého otce.

Zhodnocení akce

Oslavy 50. výročí založení MLK 2. července 2022 navštívilo dle kvalifikovaných odhadů více než 2 500

návštěvníků (jen v muzeu samotném bylo tento den přes 2 000 návštěvníků) a z pohledu muzea byla akce

jednoznačným úspěchem. Velice šťastným se ukázal zvolený formát pouličního festivalu v historickém

centru města a rovněž i spolupráce s kolegy z Muzea v přírodě Vysočina nebo Divadla S+H. Muzeum navíc

veškeré organizační i produkční práce realizovalo vlastními silami, vynaložené náklady se v porovnání

s rozsahem akce jeví jako naprosto zanedbatelné. Pro muzeum samotné představovalo 50. výročí velkou

příležitost k propagaci instituce a jejích aktivit i loutkářství jako takového, k získání nových kontaktů a partnerů

z veřejné i soukromé sféry, prohloubení partnerství z minulosti i intenzívnějšímu zapojení do kulturního

života v domovské Chrudimi. Troufáme si tvrdit, že ji beze zbytku využilo.



16 17



18 19

Na rok 2022 byl stanoven přepočtený počet zaměstnanců na 19,5. Skutečnost za rok 2022 je 18,31
přepočtených zaměstnanců. MLK tedy stanovený limit počtu zaměstnanců splnilo. V průběhu
roku 2022 došlo k personálním změnám z důvodu skončení pracovního poměru (pět zaměstnanců)
a nástupu do pracovního poměru (čtyři zaměstnanci). V rámci osobního rozvoje absolvovali
pracovníci MLK vzdělávací semináře a dva si zvýšili odbornou kvalifikaci ukončením studia
navazujícího magisterského programu na FHS UK v Praze.

Ředitelkou Muzea loutkářských kultur v Chrudimi je MgA. Simona Chalupová. Poradními orgány
ředitelky MLK jsou Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost a Rada muzea.

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost se sešel dne 19. 9. 2022 a vyjádřil se k uskutečněným
akvizicím, stejně jako k těm zamýšleným. Rada muzea zasedala dne 1. 12. 2022 a byla seznámena
s činností MLK v roce 2022, zejména s průběhem oslav 50. výročí jeho založení.

Více v příloze 15.1

Více v příloze 15.2

Organizační schéma MLK 2022
dle systemizace pracovních míst

Tmavě šedá pole s červeným ohraničením
označují požadované personální obsazení.

Středně šedá mnohoúhelníková pole bez ohraničení
označují práce vykonávané na DPP a služby.

Management muzea,
a zaměstnanci

4

RADA MUZEA ŘEDITELSTVÍ MUZEA

Kurátor 1

Kurátor
dočasně snížen
(péče o dítě)

1

Digitální
pracoviště
(dokumentátor)

1

Pracoviště pro
restaurování
a konzervování

1

Asistent
kurátora

0,5

Kurátor AR, FOT,
FONO a SK
– Správce
CBDPC

1

dočasně snížen
(péče o dítě)

Dokumentátor,
knihovník a správa
depozitáře

1

Účetní
+ mzdová

účetní

Recepce Údržba

ÚklidObchod

Návštěvnický
provoz DPP

Ekono-
mický

referent

Referent
správy

majetku
a budov

1

1

1

1

0,875

11

Správce
depozitáře 1

DPP

Oddělení
ekonomicko-správní

Odd. pro péči,
ochranu

a prezentaci
sbírky

Centrum
pro badatelskou,
dokumentační,

publikační činnost

Oddělení
pro styk

s veřejností

Interní
audit

Vedoucí oddělení a ekonom Vedoucí oddělení a kurátor Vedoucí
oddělení

PR
pracovník

Edukátor
v kultuře

Brigádníci
DPP

Asistentka
a spisovnaDPP do 150 h1 1 1

1

1

1

PORADNÍ SBOR PRO
SBÍRKOTVORNOU ČINNOST

Sekretariát



20 21

Leden 712

Únor 2 098

Březen 2 562

Duben 3 130

Květen 2 007

Červen 2 801

Červenec 9 746

Srpen 7 269

Září 2 924

Říjen 3 147

Listopad 3 105

Prosinec 2 066

V roce 2022 se epidemická situace naštěstí vrátila po dvou letech k normálu, takže většina naplánovaných
akcí pro veřejnost se mohla uskutečnit. Muzeum bylo pro veřejnost z provozních důvodů uzavřeno od 10. 1.
do 30. 1. 2022, po zbytek roku probíhal návštěvnický provoz v běžném režimu. V roce 2022 krátce pokračovaly
výstavy otevřené v předešlém roce, tedy Spejblova cestovka (do 9. 5. 2022) a Hele, v muzeu je Jů a Hele!
(do 9. 1. 2022).

První významnou událostí pro veřejnost byla vernisáž výstavy 21. 3. 2022 Cesta za světlem u příležitosti
Světového dne loutkového divadla. Muzejních akcí v 1. pololetí nicméně ubylo, zejména z důvodu přípravy
oslav 50. výročí založení Muzea loutkářských kultur v Chrudimi. Z oblíbených a hojně navštěvovaných akcí
byly zrušeny Velikonoce v muzeu a Den dětí, v jehož obvyklém termínu konání se uskutečnila Chrudimská
muzejní noc.

Největší a nejdůležitější akcí byly oslavy 50. výročí založení MLK, které se formou pouličního festivalu
uskutečnily 2. 7. 2022, a které, i přes termín na začátku prázdnin a dovolených, navštívilo několik tisíc
návštěvníků. Konec prázdnin patřil opět kulturnímu festivalu Bez nití | Odvázané léto na terasách, který se
tentokrát konal v termínu od 30. 8. do 1. 9. 2022. Zbytek roku 2022 se odehrál i přes nepříznivé předpovědi
týkající se možného návratu regulačních opatření z důvodu stoupajícího počtu nakažených covidem bez
problémů a všechny plánované akce, včetně Dne otevřených dveří památek nebo oblíbeného Duchůplného
muzea, se uskutečnily v plánovaném termínu a bez omezení.

Návštěvnost

Počet dnů MLK otevřeno

Počet dnů MLK zavřeno

Průměrný počet návštěvníků za den

2018 2019 2020 2021 2022

336 350 232 240 338

29 15 132 125 27

106,3 107 112,6 123,1 123

5

Zdůvodnění počtu dnů
zavření MLK pro veřejnost

1. 1. 2022 – Nový rok
10.–30. 1. 2022 – provozní důvody
18. 4. 2022 – Velikonoční pondělí
24.–26. 12. 2022 – vánoční svátky

31. 12. 2022 – Silvestr

Přehled návštěvnosti podle kategorií

Dospělí 14 253

Rodina 8 534

Děti 6 181

Děti do 6 let 4 583

Senioři, ZTP 3 683

Základní škola 2 131

Ukrajina (volný vstup) 724

Studenti 626

Doprovod 471

Mateřská škola 381

Celkem návštěvníků

v roce 2022: 41 567

Více v příloze 15.3

Intenzívní propagací se nejen podařilo zajistit dostatečnou návštěvnost pro oslavy samotné, ale pozornost,
které se MLK v souvislosti s jeho jubileem dostalo v médiích, veřejném prostoru i na sociálních sítích,
přitahovala do muzea po celý rok nadprůměrné množství návštěvníků. Díky tomu jsme v roce 2022 zaznamenali
rekordní návštěvnost, která atakovala hranici 42 tisíc návštěvníků.

34 %
21 %

15 %

11 %

9 %

5 %

2 %

1 %

1 %

1 %



22 23

Mezi hlavní výnosy organizace patří příspěvek na provoz, tržby z prodeje vstupenek a zboží a čerpání fondu
reprodukce majetku. Mezi hlavní náklady organizace patří provozní náklady – např. mzdové náklady, spotřeba
materiálu, energie, služby, opravy a nákup neinvestičního majetku. Náklady na výstavy a publikace jsou
ve značné míře závislé na účelovém navýšení rozpočtu (dnes tzv. karty, dříve kulturní aktivity), protože
z běžného rozpočtu muzea lze do výstav a publikací investovat pouze omezené finanční prostředky.

MLK k 31. 12. 2022 vykazovalo na účtu výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů částku
ve výši 19 474 582,39 Kč. Z toho provoz ve výši 18 430 695 Kč, rozpuštěná dotace KA Loutkový život manželů
Lamkových ve výši 3 442,40 Kč; rozpuštěná dotace KA 90. výročí založení UNIMA ve výši 50 059,84 Kč;
rozpuštěná dotace KA Loutky na frontě ve výši 3 832,51 Kč; rozpuštěná dotace KA publikace k založení MLK
52 552,64 Kč; rozpuštěná dotace KA Muzejní noc ve výši 40 000 Kč; rozpuštěná dotace KA výstava k 50. výročí
založení MLK ve výši 400 000 Kč; rozpuštěná dotace ISO II/D ve výši 314 000 Kč; rozpuštěná dotace Krajský
úřad Pardubického kraje – záštita hejtmana – oslavy 50 let od založení MLK ve výši 10 000 Kč; rozpuštěná
dotace Krajský úřad Pardubického kraje – festival Bez nití | Odvázané léto na terasách ve výši 50 000 Kč;
dotace město Chrudim – oslavy 50 let MLK ve výši 50 000 Kč; dotace město Chrudim – festival Bez nití
ve výši 60 000 Kč; dotace město Chrudim – Cyklus loutkových pohádek ve výši 10 000 Kč.

V roce 2022 MLK obdrželo prostředky z rozpočtu ÚSC – města Chrudim dotaci – oslavy 50 let MLK ve výši
50 000 Kč; dotaci město Chrudim – festival Bez nití | Odvázané léto na terasách ve výši 60 000 Kč; dotaci
město Chrudim – Cyklus loutkových pohádek ve výši 10 000 Kč; dotaci Krajský úřad Pardubického kraje
(KrÚPk) – festival Bez nití | Odvázané léto na terasách ve výši 50 000 Kč; dotaci KrÚPk – záštita hejtmana –
oslavy 50 let MLK ve výši 10 000 Kč. Z grafu je zřejmé, že muzeum má nízké mimorozpočtové zdroje, viz
příloha 15. 4. MLK provedlo vyúčtování v předepsaných termínech a vyúčtování poskytnutých dotací byla
poskytovateli schválena.

MLK obdrželo v roce 2022 také finanční dary ve výši

CityZen s.r.o. darovací smlouva ze dne 12. 4. 2022 30 000 Kč

ETNA, spol. s r.o. darovací smlouva ze dne 1. 6. 2022 20 000 Kč

VIVANTIS a.s. darovací smlouva ze dne 1. 6. 2022 10 000 Kč

PIVOVAR LOUTKÁŘ s.r.o. darovací smlouva ze dne 10. 5. 2022 5 000 Kč

Více v příloze 15.4MLK poskytnuté finanční dary využilo v roce 2022 v plné výši.

Hospodářský
výsledek a výhled
do dalšího roku

Výsledek hospodaření 2018 2019 2020 2021 2022

Výsledek hospodaření v Kč 256 039,22 0,00 0,00 0,00 0,00

6

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi k 31. 12. 2022 skončilo s nulovým hospodářským výsledkem. Tohoto
hospodářského výsledku organizace dosáhla splněním rozpočtu díky úsporám v nákladové části čerpání
rozpočtu, čerpáním fondu reprodukce majetku (investičního fondu) a poskytnutím finančních prostředků
na mimořádně zvýšené náklady na energie zřizovatelem muzea MK ČR.

Tabulka a graf Výsledek hospodaření zobrazují meziroční srovnání výsledků hospodaření v časové řadě 5 let.
MLK v letech 2018 dosáhlo kladného výsledku hospodaření, v dalších letech byl výsledek hospodaření nulový.
Kladné výsledky hospodaření byly rozděleny do fondů MLK.



24 25

Výsledky vnitřních
a vnějších kontrol

7

V roce 2022 se uskutečnily vnitřní kontroly dle plánu interního auditu. Průběžně je prováděla naše interní
auditorka Jaroslava Šálýová. Předmětem plánu interního auditu byly čtyři dílčí audity. Na základě těchto
dílčích auditů zpracovala auditorka Zprávu o výsledcích finančních kontrol za rok 2022. Tento dokument
bude zaslán jako podklad ke schválení účetní závěrky za rok 2022. Dne 6. 2. 2023 byla odeslána přes webovou
aplikaci ZFK Monitor na MF ČR Zpráva o výsledcích finančních kontrol za rok 2022, kterou zpracovala také
interní auditorka.



26 27

Informace
o sbírce muzea

Sbírka MLK je evidována v systému Centrální evidence sbírek (CES) pod číslem MLK/002-05-06/142002.
Aktualizace dat v CES týkající se výčtu evidenčních čísel podle § 7 odst. 2 zákona č. 122/2000 Sb. proběhla
v roce 2022 dvakrát, a to 12. 5. 2022 a 10. 11. 2022.

Počet přírůstkových čísel za rok 2022 činil 13 a počet nových inventárních čísel byl 112. K 31. 12. 2022 tak činil
celkový počet inventárních čísel sbírkových předmětů 51 201.

Řádná inventarizace byla provedena u celkem 4 051 inventárních čísel sbírkových předmětů.

V restaurátorské dílně muzea bylo restauro-
váno či konzervováno celkem 27 sbírkových
předmětů.

Díky dotačnímu programu Integrovaný systém
ochrany movitého kulturního dědictví (ISO
II/D – Preventivní ochrana před nepříznivými
vlivy prostředí) mohlo být jednak externě
zrestaurováno celkem 17 ks sb. předmětů, ale
také mohly být pořízeny obalové materiály
pro podsbírky Loutky, Fotografie a Výtvarné
v souhrnné hodnotě celkem 318 746 Kč,
přičemž dotace činila celých 314 000 Kč.



V roce 2022 byla vydána publikace k příležitosti 50. výročí založení muzea s názvem Sbírka a historie Muzea
loutkářských kultur v Chrudimi. Popisuje složité pozadí vzniku muzea i prvních zhruba 30 let fungování této
instituce a čtenáře seznámí i se strukturou sbírky muzea a nejvýznamnějšími sbírkovými předměty.

Dalšími edičními počiny v roce 2022 byly publikace pro děti
nazvané Spejblova ceSTOvka a Moje první divadlo. Spejblova
ceSTOvka je stolní hra (nejen) pro děti inspirovaná stejnojmennou
výstavou, Moje první divadlo zase vystřihovací a skládací divadelní
scéna pro nejmladší adepty loutkového divadla. Součástí
divadélka je i scénář loutkové hry pro první loutkové pokusy. Tato
útlá publikace vznikla původně jako součást výstavy Tajemství
dřevěné loutky v Historickém muzeu města Soulu a pro velký
úspěch byla adaptována i pro české děti.

Muzejní knihovna byla po celý rok 2022 veřejnosti uzavřena
z důvodu pokračující inventarizace knihovny a průběžného
zpracovávání knihovního fondu do programu Clavius.

Více v přílohách 15.5



30 31

Více v přílohách 15.5

Muzeum do sbírky zakoupilo celkem 178 sbírkových předmětů v celkové hodnotě 463 000 Kč (získaná
dotace ISO II / C – výkupy předmětů kulturní hodnoty mimořádného významu činila celých 282 000
Kč). Darem muzeum získalo celkem 323 předmětů, z nichž bylo celkem 9 zařazeno do sbírky.

Mezi nejvýznamnější muzejní akvizice roku
2022 mimo jiné patří

Kompletní výpravy inscenací Národního
divadla marionet Don Giovanni a Kouzelná
flétna (celkem 17 ks loutek a 133 ks
scénografie)

Soubor 26 ks historických marionet pocházejících z přelomu 19. a 20. století (14 marionet pochází
z fundu loutkářské rodiny Duchoňů, 10 marionet je z dílny Josefa Soukupa a 2 marionety z dílny
Jindřicha Srby)

Nové přírůstky a akvizice



32 33



34 35

Publikace Jiang Jia Zhou. Jedná se o celosvětově vyhledávaný
katalog čínských loutkových hlav.



36 37

Výstava je pokračováním série akcí s tématem černého či luminiscenčního
divadla, o které je mezi návštěvníky dlouhodobě značný zájem. Představuje
tvorbu manželů Ivana Krause a Nadi Munzarové z mnoha zájezdových
inscenací i televizních programů pro děti, kterou vytvořili v emigraci
mezi lety 1968–1989. Potřeba společné umělecké práce během nelehkých
prvních let v exilu našla své naplnění ve velmi úspěšném autorském
projektu černého divadla nazvaného Blackwits. Název vznikl jednoduchým
spojením anglického slova „black“ (černý) a německého „Der Witz“ (vtip).
Blackwits vytvářeli krátké vtipné skeče, s nimiž vystupovali v rámci varietních
představení nebo televizních programů pro děti a mládež. Během své
bohaté umělecké kariéry Blackwits odehráli v letech 1975–2017 více než
14 a půl tisíce představení.

Cesta za světlem
Luminiscenční loutky divadla Blackwits

21. 3. 2022 – 7. 1. 2024

Výstavy



38 39

Výstava, kterou MLK oslavilo 50 let své existence, je pojata jako jedna
velká salonní a zahradní narozeninová oslava – společenská událost, kde
v roli gratulantů vystupují jedny z nejzajímavějších loutek muzejní
sbírky. Stejně jako u zahajovací výstavy v roce 1972 jsou i v této exponáty
aranžovány volně a bez použití vitrín. Mezi dvěma sty předměty z mnoha
zemí světa jsou zastoupeny např. slavné Muppets Jima Hensona, stínové
loutky z pařížského kabaretu Le Chat Noir, marionety Jiřího Trnky,
sicilské marionety Opera dei Pupi, loutky z několika slavných inscenací
Divadla DRAK nebo marionety z ansámblu předních českých loutkářských
rodů.

Všechno nejlepší!
50 let Muzea loutkářských
kultur v Chrudimi

2. 7. 2022 – 21. 5. 2024



40 41

Muzeum tradičně připravuje ke svým výstavám a projektům doprovodné akce pro širokou veřejnost i pro
jednotlivé cílové skupiny. Bohužel v uplynulých letech vlivem epidemických opatření v souvislosti
s pandemií covid-19 jsme byli nuceni řadu již připravených akcí pro veřejnost zrušit nebo omezit.

V roce 2022 se epidemická situace naštěstí vrátila po dvou letech k normálu, takže se již většina naplánovaných
akcí mohla odehrát. Muzeum bylo pro veřejnost z provozních důvodů uzavřeno 10.–30. 1. 2022, po zbytek
roku probíhal návštěvnický provoz v běžném režimu.

Akce pro veřejnost

Světový den loutkového divadla
21. 3.
Hlavním bodem oslav loutkářského svátku byla
vernisáž nové výstavy nazvané Cesta za světlem,
která představuje luminiscenční divadlo Blackwits,
autorský projekt spisovatele Ivana Krause a výtvarnice
Naděždy Munzarové. Byly také oficiálně zahájeny
oslavy 50. výročí otevření MLK a představen grafický
vizuální styl vytvořený pro tuto příležitost na motivy.
První obchody v centru Chrudimi posléze oživila
speciální loutková výzdoba připomínající půlstoleté
jubileum muzea.

O Budulínkovi
24. 4. | v 15 h
Loutková pohádka Studia Damúza v rámci
pravidelných nedělních loutkových představení
pro děti a jejich rodiče.

Honza a drak
15. 5. | v 15 h
Loutková pohádka v podání Dřevěného divadla
Jana Hrubce.

Mezinárodní den muzeí
18. 5.
U příležitosti Mezinárodního dne muzeí jsme
volný vstup do muzea spojili se sbírkou na pomoc
Ukrajině napadené putinovským Ruskem
vyhlášenou Ministerstvem kultury ČR.

XVII. chrudimská muzejní noc
3. 6. | 18–23 h
Společná akce všech tří chrudimských muzeí
spojená s prohlídkou běžně nepřístupných
muzejních prostor a s bohatým doprovodným
programem. V MLK na návštěvníky čekal
výtvarný workshop s tematikou souhvězdí,
kvíz v expozici a bluesový koncert na terasách.



42 43

Oslavy 50 let MLK
2. 7. | 9–24 hodin
Velkolepé oslavy půlstoletí muzea ve formě pouličního
festivalu na 10 místech v centru Chrudimi s více než 50
účinkujícími a množstvím významných hostů včetně ministra
kultury ČR Martina Baxy, hejtmana Pardubického kraje Martina
Netolického nebo prezidentky UNIMA Karen Smithové. Oslavy
byly spojené také s vernisáží výstavy Všechno nejlepší!, která
veřejnosti formou otevřené instalace představuje výběr těch
nejzajímavějších českých i zahraničních loutek z kolekce MLK,
a se křtem publikace Sbírka a historie Muzea loutkářských
kultur v Chrudimi, v níž autor Richard Matula podává poutavou
formou příběh vzniku nejstaršího specializovaného loutkářského
muzea v ČR oproštěný od historických mýtů a polopravd.

Všechno nejlepší!

3. 7. 2022

21. 5. 2023

50 let Muzea loutkářských
kultur v Chrudimi

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi | Břetislavova 74, 537 60 Chrudim
t: 469 620 310 | e: puppets@puppets.cz | www.puppets.cz | 

● vernisáž výstavy Všechno nejlepší!
● křest publikace 50 let MLK
● po celý den živé umění v ulicích města

koncerty, divadla, workshopy

Oslavy proběhnou v rámci 71. Loutkářské Chrudimi.

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi | Břetislavova 74, 537 60 Chrudim www.puppets.cz | e: puppets@puppets.cz | t: 469 620 310 |

Muzeum loutkářských kultur
v Chrudimi slaví

půlstoletí od svého založení

2.7. 2022



44 45

Pohádky z lesa
2. 10. | v 15 h
Loutková pohádka Studia Damúza v rámci
pravidelného cyklu nedělních loutkových
představení.

Duchůplné muzeum
Do nitra Mordoru
21. 10. | 15–22 h
Oblíbená halloweenská akce se tentokrát
soustředila na téma příběhů J. R. R. Tolkiena.
Akce byla od 15 hodin určena nejmenším dětem,
od 18 hodin pak odvážnějším návštěvníkům.

Noc literatury
21. 9. | 18–20 h
Hostem čtení z nejnovějších českých překladů moderní evropské
literatury byl spisovatel, publicista a loutkář Ivan Kraus. Jeho
vystoupení doprovodilo bluesové duo Dancing Barefoot. Akci
pořádalo MLK ve spolupráci s Městskou knihovnou Chrudim
a obchodem a kavárnou Mlsný pecivál.

Den otevřených dveří památek
10. 9. | 9–17 h
Prohlídka renesančního Mydlářovského domu a dalších návštěvnických prostor
u příležitosti Dne evropského kulturního dědictví.

Strašidelné muzeum
22. 10. | 8.30–20 h
Prohlídka s výzdobou z Duchůplného muzea.
Sice bez strašidel, zato potmě jen s baterkou.

Bez nití | Odvázané léto na terasách
30. 8. – 1. 9.
Šestý ročník multižánrového festivalu s koncerty, loutkovým divadlem i workshopy. Na terasách jsme letos
přivítali třeba kapelu Zuby nehty vedenou loutkářkou Markou Míkovou, Fekete Seretlek kombinující hudbu s
divadelními performancemi nebo umělce z válkou zkoušené Ukrajiny.



46 47

Uši pro princeznu
13. 11. | v 15 h
Loutková pohádka v podání herců Studia Damúza.

Pod křídly anděla
27. 11. | 17–20 h
Rozsvícení loutkového Anděla splněných přání
na arkádách Mydlářovského domu spojené
s programem pro děti i občerstvením pro rodiče.



48 49



50 51

Mikuláš
5. 12. | 15–19 h
Oblíbená mikulášská nadílka
pro děti přímo v muzeu.

Ovečka betlémská
11. 12. | v 15 h
Vánoční pohádka Studia Damúza.

Adventní odpoledne (nejen) pro seniory
14. 12. | 14–17 h
Předvánoční program spojený s ochutnávkou cukroví,
živou hudbou a komentovanou prohlídkou muzea s dopomocí.

Bez nití | Odvázané léto na terasách
Letní festival je pravidelnou součástí prázdninové nabídky kulturních akcí v Chrudimi. Jeho propagace již
druhým rokem probíhala mimo jiné v rámci kampaně města Chrudim nazvané „Jaro, Chrudim, podzim,
zima“, která si klade za cíl podpořit kulturní počiny pořádané v průběhu letní turistické sezóny.

V roce 2022 se festival konal na přelomu prázdnin a začátku školního roku v termínu 30. 8. – 1. 9. Ve třech
dnech nabídl hudební a divadelní vystoupení spojená s workshopy pro dětské návštěvníky. Také svým
programem podpořil integraci Ukrajinců prchajících před válkou do české společnosti.

I přes změnu termínu a zvýšenou pozornost věnovanou propagaci akce trpěl festival opět nižší návštěvností,
což by vzhledem k tomu, že při jiných akcích byla v roce 2022 návštěvnost výrazně vyšší než v minulých
letech, mělo vést ještě k dalšímu přehodnocení koncepce festivalu i jeho organizace.

Zuby nehty
30. 8. | v 19 h

Koncert legendární rockové kapely vedené
loutkářkou Markou Míkovou.

Česko-ukrajinské odpoledne
31. 8. | 17–20 h

Divadelní představení pro děti Za dveřmi v podání
FRAS v češtině. Červená Karkulka, představení
Divadla DRAK v češtině a ukrajinštině zároveň.
Divadelní představení Za dveřmi v ukrajinštině.

Toy Machine a Fekete Seretlek
1. 9. | v 19 h

Pohádka o Popelce v podání oblíbeného dětského
divadla a koncert skupiny inspirované tradičními
lidovými písněmi z celého světa.



52 53

10

Edukační programy

MLK nabízí školním i jiným skupinám rozmanité vzdělávací programy. Muzejní pedagogika se zabývá
zprostředkováním umění formou zážitku, tvořivé činnosti nebo diskuze. Oblíbené jsou zážitkové programy,
v nabídce muzea jsou však také workshopy. MLK nabízí několik stálých programů, k aktuálním výstavám vždy
vzniká minimálně jeden nový vzdělávací program.

Většina programů má návaznost na RVP. Některé programy je možné realizovat také přímo ve škole. Muzeum
rovněž vytváří programy dle požadavků objednané skupiny. Do edukační nabídky spadá také komentovaná
prohlídka stálé expozice nebo prohlídka Mydlářovského domu. MLK dlouhodobě plánuje vytvoření přehledné
webové stránky určené pro pedagogy s nabídkou svých vzdělávacích programů.

MLK nabízelo v roce 2022 kromě již stálých programů také programy k dočasným výstavám Cesta za světlem
a Všechno nejlepší! K výstavě Cesta za světlem vznikl výtvarný program Kouzelné masky, vhodný pro děti
od 3 do 15 let. Děti během něj poznávají, jak fungují triky na jevišti černého divadla či jak mohou pomocí
masky zmizet a znovu se objevit. Každý účastník si vyrobí papírovou masku zdobenou luminiscenčními prvky
a vyzkouší její kouzlo v UV světle. Starší děti se navíc dozví informace o tradici masek, která se vyskytuje
prakticky ve všech známých kulturách (masky rituální, pohřební, divadelní, plesové a karnevalové).



54 55

Dále jsme pro výstavu Cesta za světlem obnovili program Motýli. Děti se během tohoto programu seznámí
s fenoménem hmyzích vzorů viditelných pouze pod UV světlem a vyrobí si svého vlastního barevného motýla,
který přímo zazáří v prostoru s UV světlem.

K výstavě Všechno nejlepší! byl pro starší děti připraven program Jak se dělá muzeum. Program k 50. výročí
založení MLK seznamuje žáky se základy muzejní práce. Pracuje s fantazií účastníků, schopností interpretace
a s hledáním souvislostí. Studenti si vytváří své vlastní muzeum, věnují se sbírkotvorné činnosti, identifikují
různé předměty, vymýšlí doprovodné programy atd. Účastníci pracují ve skupinách a na závěr si jednotlivé
skupiny svá imaginární muzea vzájemně prezentují.

Kolektivy ze základních i mateřských škol i letos využívaly možnosti realizovat návštěvu muzea přes tzv. Šablony
(spadají pod Operační program pro výzkum a vzdělání – MŠMT).



56 57

10.1

Prázdniny v muzeu

Prázdninové příměstské dílny
V roce 2022 se konaly již tradiční příměstské prázdninové dílny Prázdniny v muzeu. Z personálních důvodů
byla nabídka v letošním roce omezena na dva běhy v termínech 1.–5. 8. 2022 pro děti 6–10 let a 8.–12. 8. 2022
pro děti od 10 let. V souladu s aktuální výstavou Cesta za světlem byl první běh pro mladší děti zaměřen
na téma luminiscenčního divadla, starší děti se pak během dílny učily hravou formou pracovat s příběhem
a zákonitostmi vytváření a dramatizace literárního textu. Výsledkem jejich týdenního snažení pak bylo
loutkové divadelní představení, které samy nacvičily a se vším všudy včetně loutek vyrobily.

Více o vzdělávání v přílohách 15.6



11

S partnery
ke společnému cíli

Propagační aktivity muzea se v roce 2022 zaměřily především na oslavy 50. výročí založení MLK. Jejich
součástí bylo i navázání nových partnerství v rámci Chrudimi a Pardubického kraje. Ke spolupráci byly
osloveny desítky soukromých subjektů, kulturních institucí, souborů i jednotlivců. Ve spolupráci s předními
českými uměleckými řezbáři a provozovateli obchodů v centru Chrudimi se nám podařilo vyzdobit výlohy
nádhernými loutkami a padesátkami v grafickém designu vycházejícím ze zmíněných Dekorací českých
výtvarných umělců pro rodinná loutková divadla. V přípravách oslav se nám také podařilo zúročit poslední
roky intenzívně budované vztahy s městem Chrudim i soukromými subjekty, což se projevilo na jejich ochotě
přispět na konání oslav i finančně.

Byli jsme také velice rádi, že jsme mohli na přípravě oslav spolupracovat s našimi kolegy z Muzea v přírodě
Vysočina, slavícího v letošním roce rovněž 50. výročí svého trvání, a také s organizátory festivalu Loutkářská
Chrudim, s nímž pojí muzeum dlouholeté vazby a přátelské vztahy. V rámci propagace oslav jsme realizovali
pro novináře společnou tiskovou konferenci a díky výborné vzájemné domluvě a faktu, že se oslavy
v Chrudimi a Hlinsku uskutečnily ve stejný den, se nám podařilo na akci přivítat i velké množství oficiálních
hostů, kteří oslavám půlstoletí MLK dodali potřebný lesk a vážnost. Pro akci se nám podařilo získat záštitu
Ministra kultury ČR Martina Baxy, náměstka hejtmana Pardubického kraje zodpovědného za oblast kultury
Romana Línka i starosty města Chrudim Františka Pilného.

Jak již bylo řečeno, během přípravy a realizace oslav 50. výročí založení MLK byly osloveny také významné
regionální společnosti a soukromí podnikatelé. Mnoho podnikatelských subjektů projevilo velkou ochotu
nejen se podílet jednorázově (ať finančně, či jinak) na oslavách, ale rovněž spojit své síly s muzeem i do budoucna.
Jedná se například o společnosti Elektrárny Opatovice, CityZen, Vivantis, Vuch, Etna, DOPA CZ, Auto MERCIA
a mnohé další. Veškerá partnerství získaná v rámci muzejních oslav se budeme snažit nadále rozvíjet.

58 59



60 61

CityZen
Chrudimská společnost přispěla na konání oslav 50 let MLK finančním darem, u příležitosti oslav vydala
speciální edici triček s motivem loutky draka ze sbírek MLK a muzejní oslavy podpořila i mediální spoluprací
a slevou pro návštěvníky muzea na své výrobky.

Muzeum v přírodě Vysočina
Spolupráce při realizaci oslav 50 let MLK. Společná tisková konference a další mediální spolupráce. Pomoc
při zajištění podpory Pardubického kraje a Ministerstva kultury ČR. Pro rok 2023 připravujeme společný
projekt, jehož cílem je větší vzájemné propojení obou institucí a přiblížení jejich činnosti široké veřejnosti.

Město Chrudim
Dobrá spolupráce s městem Chrudim pokračovala i v roce 2022. V městských komisích pro kulturu a cestovní
ruch zasedali také členové nominovaní za Muzeum loutkářských kultur.

V rámci kampaně s reklamním sloganem „Jaro, Chrudim, podzim, zima“ byly v průběhu května a června
realizovány reklamní spoty v celoplošném vysílání Rádia Blaník. Ve vybraných turistických destinacích byly
ve spolupráci se společností Adjust Art rovněž distribuovány propagační materiály ve formě DL letáků.

Pokračuje rovněž městský projekt Chrudim – město 3 muzeí. Program tvoří společná vstupenka do všech tří
muzeí a interaktivní průvodce po památkách města Tři klíče k chrudimskému pokladu, programy pro školy
a skupiny Poznáváme Chrudim a společná Muzejní noc. Projekt má vlastní webové stránky www.mesto3muzei.cz.

Město Chrudim v roce 2022 opět finančně podpořilo konání letního festivalu Bez nití, propagaci muzea
v městském zpravodaji a dalších tištěných materiálech. Pro přehled o mediálním dosahu aktivit muzea
poskytuje město monitoring tištěných médií.

České dráhy
Pokračování spolupráce v rámci propagace akcí v MLK, realizace
nové spolupráce v rámci věrnostního programu ČD Body.

TIC Chrudim
Společná realizace pokračování propagační kampaně „Jaro, Chrudim,
podzim, zima“ zaměřené na podporu letních kulturních aktivit
v Chrudimi, pokračující spolupráce v rámci Komise pro cestovní ruch
města Chrudimi.

Destinační společnost Východní Čechy
Vedle přibližně deseti press tripů se zahraničními novináři jsme
spolupracovali na realizaci nového projektu Karneval tradic zaměře-
ného na propagaci významných turistických cílů v regionu.

Reklamní agentura Adjust Art
Společná realizace pokračování propagační kampaně „Jaro, Chrudim,
podzim, zima“ zaměřené na podporu letních kulturních aktivit
v Chrudimi.

Pardubický kraj
Spolupráce v rámci propagace MLK v součinnosti s ČD a Destinační
společností Východní Čechy, spolupráce v rámci oslav 50 let MLK,
dotační podpora.



62 63

Český rozhlas Pardubice
S Českým rozhlasem má muzeum uzavřenou smlouvu o spolupráci a propagaci. V roce 2022 se vedle několika
reportáží i živých vstupů z muzejních akcí podílel na zajištění živého vysílání přímo z oslav 50 let MLK
2. července 2022.

Chrudimský deník
V Chrudimském deníku MLK již několik let pravidelně uveřejňuje páteční sloupek nazvaný Loutkářské
okénko. V roce 2022 byl sloupek součástí internetového vydání Deníku, v tištěném vydání se vyskytoval
nepravidelně.

Chrudimská beseda
Společná realizace pokračování propagační kampaně „Jaro, Chrudim, podzim, zima“ zaměřené na podporu
letních kulturních aktivit v Chrudimi, spolupráce při realizaci oslav 50 let MLK.



64 65

Propagace muzea
a jeho aktivit

V roce 2022 probíhala propagace MLK a jeho činnosti dle schválené marketingové strategie. Hlavními
informačními kanály pro návštěvníky byly webové stránky (česká a anglická verze), facebookový
a instagramový profil MLK, YouTube kanál a mailingová platforma MailChimp. Na cizince pak cílí profil
na TripAdvisoru. Pro rozesílání tiskových zpráv využívá MLK rovněž placenou službu Press Servis.
O aktuálním dění v muzeu informoval také nepravidelný sloupek v Deníku. Vedle moderních komunikačních
kanálů využívá MLK i klasického způsobu komunikace, kdy jsou cílové skupiny kontaktovány přímo, jako
např. kampaň ve školách, prezentace na veletrzích a akcích na podporu cestovního ruchu.

Vzhledem k náročnosti přípravy a realizace oslav 50. výročí založení muzea, které byly nejdůležitější akcí
roku 2022, byl zpracován mediální plán, kde byly specifikovány veškeré činnosti a termíny související
s propagací této akce. Díky zapojení našich partnerů a díky kontaktům v médiích se podařilo k akci
přitáhnout pozornost a zajistit jí velkou návštěvnost (odhadem 2500–3000 osob) navzdory termínu
na začátku letních prázdnin. Podařilo se domluvit velkoplošnou reklamu v rámci městských ploch i distribuci
letáků k oslavám a festivalu Bez nití prostřednictvím České pošty.

K činnosti muzea bylo vydáno celkem 9 tiskových zpráv, k oslavám se uspořádala i společná tisková konference
s Muzeem v přírodě Vysočina. Uskutečnilo se celkem 6 televizních a 12 rozhlasových natáčení. Oslavy muzea
2. července pokrýval ČRo Pardubice po celý den živými vstupy. Bylo rozesláno 11 newsletterů přes platformu

MailChimp. Rovněž byly finančně podporovány některé
příspěvky na sociální síti Facebook. Články o muzeu se
pravidelně objevovaly v tištěných i internetových
médiích, pokračovala zejména spolupráce s ČRo
Pardubice a Deníkem. V internetových médiích vyšlo
více než 150 článků propagujících MLK a jeho aktivity.
Stejně jako v předchozích letech byly v roce 2022
distribuovány propagační materiály do více než stovky
turistických informačních center, nejvýznamnějších
a nejvyhledávanějších turistických cílů, ubytovacích
zařízení a dalších distribučních míst v okruhu do cca
50 km od Chrudimi.

K propagaci muzea a jeho aktivit v letní sezóně stejně
jako v předchozích letech přispěl festival kulturních
akcí Bez nití | Odvázané léto na terasách pořádaný
na terasách Mydlářovského domu.



66 67

Mediální pokrytí oslav
50. výročí založení MLK
Propagaci oslav byla věnována rovněž velká pozornost,
neboť jsme si byli vědomi, že jakkoliv má termín oslav
historickou relevanci a je dnem, kdy bylo muzeum
před padesáti lety otevřeno pro veřejnost, je také
dnem, kdy již většina potenciálních návštěvníků
z Chrudimi z města odjíždí na dovolené. Navíc
souběžně probíhaly i oslavy 50. výročí Muzea v přírodě
Vysočina v nedalekém Hlinsku. Proto již od počátku
roku probíhala intenzívní mediální komunikace
s novináři se snahou co nejvíce k datu 2. července
upnout pozornost potenciálních návštěvníků. Byly
vydány celkem 3 tiskové zprávy, k tématu vyšlo
zhruba 50 článků v tištěných a internetových médiích,
proběhlo 5 televizních a 7 rozhlasových natáčení. Dne
18. května se uskutečnila také společná tisková
konference zástupců MLK a Muzea v přírodě Vysočina.
Český rozhlas Pardubice jako náš mediální partner
připravil 2. července celodenní program živých vstupů
z oslav přímo z centra dění v Chrudimi.

MLK je od roku 2019 oficiálně členem mezinárodní organizace muzeí a galerií ICOM. Muzeum a jeho kolekce
jsou prezentovány na stránkách Destinační společnosti Východní Čechy, orientovaných na zahraniční
návštěvníky (verze v polštině, němčině, angličtině a ruštině).

Tiskové zprávy v příloze 15.7

Informace o reportážích apod. v příloze 15.8



68 69

13

Správa majetku
muzea a jeho údržba

Správa majetku MLK v roce 2022 realizovala několik významnějších investičních akcí. Nejdůležitější z nich
souvisela s přípravou výstavy Všechno nejlepší!, která byla součástí oslav 50. výročí založení MLK. Před
započetím samotné instalace připravované výstavy bylo nutné provést důležité úpravy ve třech výstavních
sálech v č. p. 75 ve III. NP, které jsou pro účely krátkodobých výstav určeny.

Úpravy zahrnovaly mimo jiné instalaci nového stropního osvětlení a výměnu starých dvoukřídlých dřevěných
bílých dveří za nové dřevěné dvoukřídlé dveře v přírodní barvě, sladěné s již vyměněnými dveřmi u výstavního
sálu o patro níže. Ve dvou výstavních sálech na severní straně budovy č. p. 75 byla instalována nová dřevěná
podlaha a ve výstavním sále na jižní straně budovy č. p. 75 byla provedena renovace stávající dřevěné
podlahy.

Další investiční akcí byla renovace oken, dveří a balkonových dveří v budově č. p. 75, které jsou orientovány
na exponovanou jižní stranu, kde se vliv povětrnostních podmínek velmi podepsal na všech dřevěných
rámech oken a dveří.

V uplynulém roce se také podařilo oplotit rozsáhlý pozemek v depozitáři v Chotči, který byl původně
ohraničen zděným plotem. Tento se však začal rozpadat, a proto bylo z důvodu zabezpečení objektu
depozitáře nutné realizovat nové oplocení.

Dále jsme museli na žádost Policie ČR provést modernizaci objektového přenosového zařízení MORSE pro
připojení objektu depozitáře na pult Policie ČR. Byla provedena výměna řídicí elektroniky přenosového
zařízení v Chrudimi i v Chotči.

Více v příloze 15.9



70 71

Slovo závěrem

Rok 2022 pro Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi především rokem oslav 50. výročí jeho
založení. Chtěli bychom tedy velice poděkovat všem, kteří nějakým způsobem k úspěchu
a důstojnému průběhu oslav přispěli, ať již finančními a věcnými dary, pomocí při organizaci,
nebo uměleckým a jiným vystoupením. Náš velký a upřímný dík patří všem hostům, jak těm
oficiálním, kteří svou účastí potvrdili status MLK jako jedné z předních muzejních institucí
u nás, tak samozřejmě všem malým i velkým návštěvníkům, kteří vytvořili 2. července 2022
v Chrudimi nádhernou atmosféru, na kterou budeme ještě dlouho s dojetím vzpomínat.

Bohužel rok 2022 se od konce února nesl také ve znamení barbarského vpádu ruských vojsk
na Ukrajinu. S válkou přišla vedle utrpení i existenční nejistota a my se museli soustředit,
abychom udrželi muzeum pro návštěvníky otevřené a dostupné i přes dramaticky stoupající
ceny energií a zrychlující se inflaci. Jsme hrdí na to, že jsme se jako instituce přihlásili
k podpoře Ukrajiny a jejích obyvatel a naši solidaritu dokázali po celý rok projevovat
konkrétními skutky. Ať již organizací akcí pro ukrajinské děti, ubytováním uprchlických
rodin v muzejních prostorách, nebo zprostředkováním zaměstnání v muzeu pro ukrajinské
občany.

Obecně prospěšná činnost je vůbec tématem a polem, kam bychom se rádi v budoucnu
v rámci naší činnosti vydávali častěji. Ať již v podobě akcí zaměřených na integraci cizinců,
edukačních programů pro děti, které k nám z důvodu znevýhodnění nemohou dojet,
programů pro seniory, nebo v podobě lepšího zpřístupnění muzea a jeho obsahu pro lidi
s nejrůznějšími formami handicapů. Koneckonců životopisy loutkářů, které muzeum již celé
půlstoletí uchovává a předává dalším generacím, jsou kromě oddanosti loutkářskému umění
plné i příběhů odvahy, statečnosti, solidarity a soucitu s těmi, kteří se ocitli v nouzi.



72 73

15
Poradní orgány ředitelky MLK

Komise pro sbírkotvornou činnost

Sbírkotvorná komise v roce 2022 pracovala ve složení:
PhDr. Jaroslav Blecha, ředitel Uměnovědného muzea Moravského zemského muzea v Brně

doc. Mgr. Andrea Králová, Ph.D., scénografka a divadelní teoretička

Mgr. Nina Malíková, bývalá šéfredaktorka časopisu Loutkář, pedagožka DAMU Praha, předsedkyně Českého střediska UNIMA

Ing. Jan Novák, předseda umělecké rady divadla Říše loutek

MgA. Robert Smolík, scénograf, odborný asistent na Katedře alternativního a loutkového divadla DAMU Praha

15.1

Rada muzea

Rada muzea pro rok 2022 pracovala ve složení:
Ing. Milena Burdychová, bývalá ředitelka Regionálního muzea v Chrudimi

Mgr. Nina Malíková, bývalá šéfredaktorka časopisu Loutkář, pedagožka DAMU Praha

Mgr. Stanislav Doubrava, bývalý ředitel Naivního divadla v Liberci

prof. Mgr. Miloslav Klíma, vedoucí Výzkumného ústavu divadla alternativního, loutkového a specifického DAMU Praha

Mgr. Pavel Kobetič, zastupitel města Chrudim

Mgr. René Klimeš, ředitel Regionálního muzea v Litomyšli

Ing. akad. arch. Lubomír Svoboda, architekt

Mgr. Pavel Kunc, PR manager a referent zahraničních vztahů Pardubického kraje – Kancelář hejtmana Pardubického kraje

Mgr. Richard Matula, vedoucí sbírkového oddělení MLK

Ing. Hana Studničková, správkyně majetku a budov MLK

Mgr. Kateřina Černohorská, ekonomka MLK

Bc. Olga Havlíková, pracovnice pro styk s veřejností, akce pro veřejnost a vzdělávací programy MLK

MgA. Simona Chalupová, ředitelka MLK, předsedkyně českého střediska UNIMA



74 75

Rozpočet, skutečnost a překročení rozpočtu
mzdových prostředků 2022 v Kč

Rozpočet Skutečnost Překročení rozpočtu

Platy 9 684 505 9 073 780 - 644 125
OON 653 920 403 940 - 249 980
Nemoc 33 400 129 083 95 683
Celkem 10 371 825 9 606 803 - 798 422

K 31. 12. 2022 vykazuje MLK mzdové náklady ve výši 9 606 803 Kč. Z toho platy + odměny jsou ve výši 9 073 780 Kč,
ostatní osobní náklady ve výši 403 940 Kč a pracovní neschopnost činí 129 083 Kč. Základní příděl do Fondu
kulturních a sociálních potřeb (FKSP) za rok 2022 byl ve výši 184 058 Kč. MLK použilo v roce 2021 fond odměn
ve výši 85 940,62 Kč.

Za rok 2022 MLK sepsalo celkem 21 dohod o provedení práce – pracovníci do recepce, do obchodu, na propagaci
a doprovodné kulturní akce MLK.

Personální a mzdové údaje,
služební cesty a vzdělávání

Pracovní poměr v roce 2022 uzavřeli
od 1. 4. restaurátor úvazek 0,6 (zástup za MD)

od 1. 5. asistentka ředitelky úvazek 1 (zástup za MD)

od 12. 5. uklízečka úvazek 0,375 (za nemoc)

od 1. 10. vedoucí PR oddělení úvazek 1

Pracovní poměr v roce 2022 ukončili
k 30. 6. restaurátorka úvazek 0,6 (ve zkušební lhůtě)

k 30. 6. restaurátorka úvazek 0,4 (výpověď zaměstnance)

k 31. 7. asistent kurátorů úvazek 0,5 (doba určitá)

k 31. 7. uklízečka úvazek 0,375 (doba určitá)

k 31. 10. vedoucí PR oddělení úvazek 1 (dohodou)

Zahraniční služební cesty
V roce 2022 zaměstnanci nepodnikli žádné zahraniční služební cesty.

15.2

I–IX Navazující magisterské studium Eva Brabencová, Richard Matula dle kvalifikační
na FHS UK v Praze – OHSD dohody z 7. 10. 2019

6. 1. Videoškolení – el. spisová služba zaměstnanci MLK 1 198,00

18. 1. On-line školení – daňová konference Andrea Hanušová 3 025,00

4. 5. On-line seminář – specialista pro interní Andrea Hanušová
oznamování a ochranu oznamovatelů Kateřina Černohorská 5 433,00
whistleblowing Hana Motáčková

31. 5. On-line školení – mzdy Avensio Andrea Hanušová 3 630,00

5. a 12. 5. Školení první pomoci zaměstnanci MLK 9 000,00

26. 5. On-line konference – Legislativní nářez Kateřina Černohorská 5 674,90
ve veřejných zakázkách

20.–28. 8. Konference ICOM Olga Havlíková, Tereza Nádvorníková,
Geanny García Delgado, Richard Matula, 27 300,00
Lucie Holanová, Břetislav Oliva,
Eva Brabencová

20.–22. 9. Seminář knihovníků Kateřina Holubářová 500,00

10. 11. On-line školení – el. spisová a archivní služba Hana Motáčková 2 100,00

I–XII Školení zaměstnanců BOZP a PO za II. pol. 2022 Hana Motáčková, Petra Zichová 2 100,00

Náklady celkem 59 960,90

Vzdělávání Účastníci Cena v KčDatum
konání

Vzdělávání a odborný rozvoj zaměstnanců v roce 2022



76 77

Přehled návštěvnosti

Volné vstupy do muzea
Termín Akce Počet návštěvníků

21. 3. Vernisáž Cesta za světlem 57
18. 5. Mezinárodní den muzeí 15
1. 6. Mezinárodní den dětí 12
27. 8. Muzejní noc 868
18. 9. EHD – Den otevřených dveří 875
22. 9. Noc literatury 33
28. 9. Den české státnosti 142
28. 10. Den vzniku samostatného čs. státu 111
28. 11. Pod křídly anděla 708
1. 12. České loutkářství v UNESCO 23
5. 12. Mikuláš 187
16. 12. Advent pro seniory 57
Celkem 5 114

Akce muzea
Termín Akce Počet účastníků

21. 3. Světový den loutk. divadla / Vernisáž Cesta za světlem 112
24. 4. Pohádka O Budulínkovi / Studio Damúza 55
15. 5. Pohádka Honza a drak / Divadlo Jana Hrubce 19
18. 5. Mezinárodní den muzeí 15
3. 6. XVII. chrudimská muzejní noc 868
2. 7. Oslava 50 let MLK 2030
30. 8. – 1. 9. Festival Bez nití 210
10. 9. Den otevřených dveří památek 875
21. 9. Noc literatury / Ivan Kraus 33
2. 10. Pohádky z lesa 16
21. 10. Duchůplné muzeum / Do nitra Mordoru 508
22. 10. Strašidelné muzeum 103
13. 11. Pohádka Uši pro princeznu / Studio Damúza 54
27. 11. Pod křídly anděla 708
5. 12. Mikuláš 187
11. 12. Pohádka Ovečka betlémská / Studio Damúza 43
14. 12. Adventní odpoledne (nejen) pro seniory 53
Celkem 5 889

15.3
Typ skupiny Počet účastníků

Základní škola – lektorovaný program 872

Mateřská škola – lektorovaný program 251

Základní škola – pouze prohlídka 543

Mateřská škola – pouze prohlídka 70

Základní škola – komentovaná prohlídka 22

Ostatní – komentovaná prohlídka 54

Jiné organizované skupiny 247

Celkem účastníků 2 059

Návštěvnost škol a jiných organizovaných skupin



78 79

Zahraniční návštěvníci

Celkem 752

Anglie

Argentina

Austrálie

Kolumbie

Kuba

Finsko

Francie

Gruzie

Nizozemsko

Chile

Itálie

Izrael

Jižní Korea

Kanada

Lotyšsko

Maďarsko

Mexiko

Německo

Norsko

Portugalsko

Polsko

Rakousko

Slovensko

Španělsko

Švédsko

Švýcarsko

Tchaj-Wan

Ukrajina

USA

37

4

2

5

1

1

16

2

5

1

3

2

5

2

2

2

1

38

27

2

63

16

62

10

3

1

2

417

20



80

Název položky Účetní období

Brutto Korekce Netto

AKTIVA CELKEM 79 491 836,65 25 712 327,49 53 779 509,16 52 440 715,62

A. Stálá aktiva 71 111 670,19 25 712 327,49 45 399 342,70 44 499 293,26

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 624 199,56 525 883,86 98 315,70 109 775,70
1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012
2. Software 013 114 550,70 16 235,00 98 315,70 109 775,70
3. Ocenitelná práva 014
4. Povolenky na emise a preferenční limity 015
5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 509 648,86 509 648,86
6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019
7. Nedokončený dlouhodobý

nehmotný majetek 041
8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý

nehmotný majetek 051
9. Dlouhodobý nehmotný majetek určený

k prodeji 035

II. Dlouhodobý hmotný majetek 70 487 470,63 25 186 443,63 45 301 027,00 44 389 517,56
1. Pozemky 031 433 750,00 433 750,00 433 750,00
2. Kulturní předměty 032 3 138 746,86 3 138 746,86 2 638 204,71
3. Stavby 021 46 579 703,02 9 263 059,10 37 316 643,92 36 348 549,23
4. Samostatné hmotné movité věci

a soubory hm. m. věci 022 13 503 263,72 9 660 925,50 3 842 338,22 4 505 437,62
5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025
6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 6 262 459,03 6 262 459,03
7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029
8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 569 548,00 569 548,00 463 576,00
9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý

hmotný majetek 052
10. Dlouhodobý hmotný majetek určený k prodeji 036

III. Dlouhodobý finanční majetek
1. Majetkové účasti v osobách

s rozhodujícím vlivem 061
2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 062
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063
5. Termínované vklady dlouhodobé 068
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069

Syntetický
účet

Rozvaha Období: 12/2022

MinuléBěžné

v Kč

15.4 Údaje o hospodaření MLK
IV. Dlouhodobé pohledávky
1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 462
2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů 464
3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465
5. Ostatní dlouhodobé pohledávky 469
6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 471

B. Oběžná aktiva 8 380 166,46 8 380 166,46 7 941 422,36

I. Zásoby 1 766 768,87 1 766 768,87 1 484 381,03
1. Pořízení materiálu 111
2. Materiál na skladě 112
3. Materiál na cestě 119
4. Nedokončená výroba 121
5. Polotovary vlastní výroby 122
6. Výrobky 123
7. Pořízení zboží 131
8. Zboží na skladě 132 1 766 768,87 1 766 768,87 1 401 509,03
9. Zboží na cestě 138 82 872,00 82 872,00
10. Ostatní zásoby 139

II. Krátkodobé pohledávky 211 787,92 211 787,92 130 833,76
1. Odběratelé 311 6 538,00 6 538,00 120,00
4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 74 836,21 74 836,21 1 700,00
5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 6 950,00 6 950,00 2 570,00
6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé 316
9. Pohledávky za zaměstnanci 335 730,00 730,00 536,00
10. Sociální zabezpečení 336
11. Zdravotní pojištění 337
12. Důchodové spoření 338
13. Daň z příjmů 341
14. Ostatní daně, poplatky a jiná obdob. peněž. plnění 342
15. Daň z přidané hodnoty 343
16. Pohledávky za osobami mimo vybrané vlád. instituce 344
17. Pohledávky za vybranými ústředn. vlád. institucemi 346
18. Pohledávky za vybranými místními vlád. institucemi 348
28. Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 373
30. Náklady příštích období 381 117 733,71 117 733,71 121 907,76
31. Příjmy příštích období 385
32. Dohadné účty aktivní 388
33. Ostatní krátkodobé pohledávky 377 5 000,00 5 000,00 4 000,00

III. Krátkodobý finanční majetek 6 326 207,57 6 326 207,57 7 334 099,64

1. Majetkové cenné papíry k obchodování 251
2. Dluhové cenné papíry k obchodování 253
3. Jiné cenné papíry 256
4. Termínované vklady krátkodobé 244
5. Jiné běžné účty 245
9. Běžný účet 241 5 994 477,13 5 994 477,13 5 895 260,23
10. Běžný účet FKSP 243 391 491,93 391 491,93 413 271,80
15. Ceniny 263
16. Peníze na cestě 262
17. Pokladna 261 15 640,61 15 640,61 17 675,54



83

Název položky Účetní období

PASIVA CELKEM 53 779 509,16 52 440 715,62

C. Vlastní kapitál 50 466 470,47 49 731 670,78

I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 45 399 342,70 44 499 293,26
1. Jmění účetní jednotky 401 45 399 342,70 44 499 293,26
3. Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403
4. Kurzové rozdíly 405
5. Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody 406
6. Jiné oceňovací rozdíly 407
7. Opravy předcházejících účetních období 408

II. Fondy účetní jednotky 5 067 127,77 5 232 377,52
1. Fond odměn 411 85 940,62
2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 408 812,93 410 082,80
3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsl. hosp. 413 198 602,89 256 773,82
4. Rezervní fond z ostatních titulů 414
5. Fond reprodukce majetku, fond investic 416 4 459 711,95 4 479 580,28

III. Výsledek hospodaření
1. Výsledek hospodaření běžného účetního období
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 431
3. Výsledek hospodaření předcházejících účet. období 432

D. Cizí zdroje 3 313 038,69 2 709 044,84

I. Rezervy 1 064 720,00
1. Rezervy 441 1 064 720,00

II. Dlouhodobé závazky 1 073 897,14
1. Dlouhodobé úvěry 451
2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 452
4. Dlouhodobé přijaté zálohy 455
7. Ostatní dlouhodobé závazky 459
8. Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 472 1 073 897,14

III. Krátkodobé závazky 2 248 318,69 1 635 147,70
1. Krátkodobé úvěry 281
4. Jiné krátkodobé půjčky 289
5. Dodavatelé 321 134 143,59 137 100,21
7. Krátkodobé přijaté zálohy 324
9. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé 326
10. Zaměstnanci 331 642 608,00 578 115,00
11. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333
12. Sociální zabezpečení 336 406 588,00 192 244,00
13. Zdravotní pojištění 337 175 372,00 83 385,00
14. Důchodové spoření 338
15. Daň z příjmů 341

Syntetický
účet MinuléBěžné

v Kč
16. Ostatní daně, poplatky a jiná obdob. peněž. plnění 342 172 384,00 39 758,00
17. Daň z přidané hodnoty 343
18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345
19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347
20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349
32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374
35. Výdaje příštích období 383
36. Výnosy příštích období 384 688 173,10 589 060,49
37. Dohadné účty pasivní 389 20 000,00
38. Ostatní krátkodobé závazky 378 9 050,00 6 5 485,00



84 85

Název položky Účetní období

A. NÁKLADY CELKEM 22 184 952,17 20 053 527,41
I. Náklady z činnosti 22 184 871,24 20 050 989,96
1. Spotřeba materiálu 501 759 603,56 732 303,81
2. Spotřeba energie 502 1 495 739,52 728 893,42
3. Spotřeba jiných neskladovatelných

dodávek 503
4. Prodané zboží 504 368 814,99 290 026,19
5. Aktivace dlouhodobého majetku 506
6. Aktivace oběžného majetku 507
7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508
8. Opravy a udržování 511 677 332,11 1 143 606,10
9. Cestovné 512 26 862,00 70 373,06
10. Náklady na reprezentaci 513 127 742,08 25 613,00
11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516
12. Ostatní služby 518 2 440 757,50 1 806 636,13
13. Mzdové náklady 521 9 606 803,00 8 568 266,00
14. Zákonné sociální pojištění 524 3 084 672,00 2 763 783,00
15. Jiné sociální pojištění 525 25 554,00 22 896,00
16. Zákonné sociální náklady 527 420 925,90 357 436,30
17. Jiné sociální náklady 528 2 936,80 30 956,84
18. Daň silniční 531
19. Daň z nemovitostí 532
20. Jiné daně a poplatky 538 3 000,00 3 000,00
22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541
23. Jiné pokuty a penále 542
24. Dary a jiná bezúplatná předání 543
25. Prodaný materiál 544
26. Manka a škody 547
27. Tvorba fondů 548
28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 1 619 032,00 1 725 645,00
29. Prodaný dlouhodobý

nehmotný majetek 552
30. Prodaný dlouhodobý hmot. majetek 553
31. Prodané pozemky 554
32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 1 064 720,00
33. Tvorba a zúčtování

opravných položek 556
34. Náklady z vyřazených pohledávek 557
35. Náklady z drobného

dlouhodobého majetku 558 229 568,53 1 573 893,00
36. Ostatní náklady z činnosti 549 230 807,25 207 662,11

MinuléBěžné

Výkaz zisku a ztráty Období: 12/2022

Syntetický
účet

Hospodářská
činnost

Hospodářská
činnost

Hlavní činnost Hlavní činnost

v Kč

II. Finanční náklady
1. Prodané cenné papíry a podíly 561
2. Úroky 562
3. Kurzové ztráty 563 80,83 2 537,45

4. Náklady z přecenění
reálnou hodnotou 504

5. Ostatní finanční náklady 564
III. Náklady na transfery
1. Náklady vybraných ústř. vl.

institucí na transfery 571
2. Náklady vybraných míst. vl.

institucí na transfery 572
V. Daň z příjmů
1. Daň z příjmů 591
2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595

B. VÝNOSY CELKEM 22 184 952,17 20 053 527,41
I. Výnosy z činnosti 2 710 369,78 1 636 061,53
1. Výnosy z prodeje

vlastních výrobků 601
2. Výnosy z prodeje služeb 602 1 221 680,20 741 331,66
3. Výnosy z pronájmu 603 0 5 000,00
4. Výnosy z prodaného zboží 604 442 122,00 347 338,05
8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609
9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641
10. Jiné pokuty a penále 642
11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643
12. Výnosy z prodeje materiálu 644
13. Výnosy z prodeje dlouhodobého

nehmotného majetku 645
14. Výnosy z prodeje dlouhod. hm. maj.

kromě pozemků 646 28 460,00
15. Výnosy z prodeje pozemků 647
16. Čerpání fondů 648 921 078,58 352 524,82
17. Ostatní výnosy z činnosti 649 125 489,00 161 407,00
II. Finanční výnosy
1. Výnosy z prodeje cenných

papírů a podílů 661
2. Úroky 662
3. Kurzové zisky 663
4. Výnosy z přecenění

reálnou hodnotou 664
6. Ostatní finanční výnosy 669
IV. Výnosy z transferů 19 474 582,39 18 417 465,88
1. Výnosy vybraných ústř. vlád.

institucí z transferů 671 19 474 582,39 18 417 465,88
2. Výnosy vybraných míst. vlád.

institucí z transferů 672

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ
1. Výsledek hospodaření před zdaněním
2. Výsledek hospodaření běžného účetního období



86 87

Podsbírka Plán řádné Skutečně
inventarizace invetarizováno

Loutky 1 280
Scénografie 1 034
Výtvarné 648
Fotografie 1 089

Celkem 5 000 4 051

1 200
400
900

2 500

Sbírka MLK obsahovala k 31. 12. 2022 cekem 51 201 inventárních čísel.

Sbírka MLK

Podsbírka Počet i. č.
Loutky 10 893
Scénografie 4 226
Výtvarné 9 038
Archiv 9 439
Fotografie 17 113
Fono 485
Sbírková knihovna 7
Celkem 51 201

Inventarizace sbírky MLK za rok 2021

Z dotačního programu ISO II/D byly restaurovány dva kostýmy pro tradiční marionety a polychromie tradiční
marionety z dílen Josefa Alessiho a Antonína Suchardy ml.; dále pak soubor 15 ks archiválií pocházejících
z činnosti kočovných loutkářů. V restaurátorské dílně MLK byly konzervovány a restaurovány loutky na výpůjčky
mimo muzeum a do připravované výstavy Všechno nejlepší, 50 let Muzea loutkářských kultur v Chrudimi.
Celkem bylo v MLK zrestaurováno 15 kusů, konzervováno 12 kusů a externě zrestaurováno 17 ks sbírkových
předmětů.

15.5.1

15.5.2

Péče o sbírku MLK

Sbírka a inventarizace

Restaurátorská dílna

15.5 Restaurování interní

Restaurování externí

Konzervace interní

Inventární č. Přírůstkové č. Počet ks Inventární č. Přírůstkové č. Počet ks

L 5238 10/89 1
L 9009 140/2015 1
L 47 1358/73 1
L 2350 544/73 1
L 2357 537/73 1
L 5186 26/88 1
L 5359 L 10/90 1
L 8001 195/2005 1
L 8004 195/2005 1
L 9787 206/2016 1
L 10617 2/2017 1
L 4023 20/82 1
L 1647 306/72 1
L 1186 21/72 1
L 3606 168/80 1
Celkem 15 ks

L 7823 131/2005 1
L 1694 272/74 1
L 1695 274/74 1
L 2783 5/77 1
L 10801 18/2021 1
L 10852 3/2021 1
L 10730 84/2019 1
L 1190 48/72 1
L 7093 143/2001 1
L 7521 280/2003 1
L 1850 1083/73 1
L 1632 68/72 1
Celkem 12 ks

Inventární č. Předmět Hrazeno
L 10 317 Marioneta na drátě Mladý šlechtic ISO II/D
L 5 114 Marioneta na drátě Bába s klapačkou ISO II/D
AR 9411 Plakát – divadlo Karla Nováka ISO II/D
AR 9414 Plakát – divadlo F. V. Kellnerů ISO II/D
AR 9415 Plakát – divadlo Dominika Třísky ISO II/D
AR 9420/a-j Soubor loutkářských patron ISO II/D
AR 9421 Dokument – Povolení k provozování loutkářské živnosti ISO II/D
AR 9422 Korespondence – Dopis od J. Linharta pro T. Dubského ISO II/D
Celkem 17 ks



88 89

15.5.3
V roce 2022 bylo na digitalizačním pracovišti zpracováno 2 938 sbírkových předmětů, což představuje 2 551
inventárních čísel sbírkových předmětů. Trojrozměrné a větší dvojrozměrné sbírkové předměty byly
digitalizovány fotograficky, dvojrozměrné předměty nepřesahující standardní velikost A3 byly digitalizovány
pomocí skeneru. K uchování digitalizovaných dat slouží síťové úložiště – NAS SERVER QNAP. Na tento server
se ukládá pouze finální verze obrazového materiálu. Nafocená a naskenovaná data jsou upravována na pracovních
stanicích, kde se zpracovávají dle konceptu digitalizace do pěti složek – původní Tiff, původní JPG (v případě
fotografií pouze původní JPG), upravené, opatřené inventárním číslem, hlavní a zmenšené pro vkládání do elektro-
nické evidence ProMuzeumWeb.

Digitalizace – Fotografie Digitalizace – Skeny
Měsíc Počet ks Počet i. č. Počet ks Počet i. č.
Leden 23 23 821 725
Únor 726 708
Březen 71 63 148 57
Duben 128 87 79 67
Květen 74 74
Červen
Červenec
Srpen 158 173
Září 141 119
Říjen 258 191 59 59
Listopad 204 157 25 25
Prosinec 23 23

Celkem 1 057 887 1 881 1 664

Digitalizace

Žádná ze změn typu C3–C14 se neuskutečnila.

15.5.4 Centrální evidence sbírek
Sbírka MLK je evidována v systému CES pod číslem MLK/002-05-06/142002.

Aktualizace dat v Centrální evidenci sbírek týkající se výčtu evidenčních čísel podle § 7 odst. 2 zákona
č. 122/2000 Sb. se uskutečnila dne 12. 5. a 10. 11. 2022.

Aktualizace v CES k 12. 5. 2022

Podsbírka Typ změny Počet změn
C1 C2 C15 Celkem

Archiv
Fotografie
Fono
Loutky 1 24 19 44
Sb. knihovna
Scénografie 2 1 3
Výtvarné
Celkem 3 24 20 47

Aktualizace v CES k 10. 11. 2022

Podsbírka Typ změny Počet změn
C1 C2 C15 Celkem

Archiv 2 2
Fotografie
Fono
Loutky 27 27
Sb. knihovna 1 1
Scénografie 65 65
Výtvarné
Celkem 67 28 95

Typ změn: C1 nové přírůstky – přidávání; C2 katalogizace – vyřazení a přidávání; C3 katalogizace – vyřazení; C4 katalogizace
– přidávání; C5 rozepsání inventárního čísla – přidávání; C6 rozepsání inventárního čísla – rušení a přidávání; C7 rozepsání
inventárního čísla – rušení; C8 vyřazení pro neupotřebitelnost – vyřazení; C9 vyřazení pro přebytečnost – vyřazení; C10 náprava
omylu – vyřazení; C11 náprava omylu – rušení; C12 dohledání sbírkového předmětu – přidávání; C13 jakákoliv jiná změna –
přidávání; C14 jakákoliv jiná změna – vyřazení nebo rušení; C15 nové přírůstky (již s inv. č.) – přidávání



90 91

15.5.5 Badatelské dotazy
Zadavatel Zadání Účel

Soukromá osoba Určení marionet pro rodinná loutková divadla Soukromý

Soukromá osoba Určení materiálového složení marionety Soukromý

Zámecký archiv Komorní Hrádek Rešerše firmy Richter, Praha-Nusle Veřejný

Soukromá osoba Rešerše firmy Soudil – Jenčovský, Hradec Králové Soukromý

Regionální muzeum v Chrudimi Určení marionetové hlavy Veřejný

Soukromá osoba Rešerše – loutkářské rody Šimků a Flachsů Soukromý

Krajský pamiatkový úrad Prešov Určení sakrální řezby z Čermené Veřejný

Soukromá osoba Určení marionet pro rodinná loutková divadla Soukromý

Soukromá osoba Určení dekorací pro rodinná loutková divadla Soukromý

University of Michigan Rešerše – židovské charaktery ve sbírce Veřejný

Soukromá osoba Rešerše – řezbář Vojtěch Šedivý Soukromý

Soukromá osoba Určení plošných marionet Soukromý

Soukromá osoba Rešerše – středověké loutkářství Soukromý

Soukromá osoba Určení části marionety Soukromý

Muzeum loutek v Plzni Rešerše – židovské loutkové divadlo Veřejný

Soukromá osoba Podklady pro studentskou závěrečnou práci Studijní

Marionettentheater Určení marionet pro rodinná
Kallemoeie a spolková loutková divadla Veřejný

15.5.6 Výpůjčky ze sbírky a zápůjčky do MLK

Výpůjčky ze sbírky MLK
Instituce Název výstavy Počet i. č. sb. p. Časové vymezení
Naivní divadlo Liberec Co jsem našla v krabicích 4 18. 1. – 16. 9. 2022
Muzeum východních Čech
v Hradci Králové Marek Zákostelecký, L+ 40 15. 2. – 15. 9. 2022
Městské muzeum Žamberk Výprava za loutkami 28 8. 6. – 20. 9. 2022

Zápůjčky do MLK
Instituce Název výstavy / účel Počet předmětů Časové vymezení
Soukromé osoby Cesta za světlem 133 12. 1. 2022 – 22. 1. 2024



92 93

Přírůstky do knihovny MLK

Přírůstkové č. Autor Název Cena

1-2/22 Alice Dubská Dvě století českého loutkářství 595 Kč

3/22 Martin Franc a kol. Dějiny AMU ve vyprávění 427 Kč

4/22 Martin Franc a kol. Dějiny AMU v Praze 350 Kč

5/22 Jiří Pernes Velké dějiny zemí Koruny české 702 Kč

12/22 Fr. Zachoval,
P. Příkazská,
E. Vyorálková,
J. Kožíšek Originál? Umění napodobit umění 400 Kč

13-14/22 Richard Matula Sbírka a historie Muzea
loutkářských kultur v Chrudimi 1 876 Kč

V roce 2022 byla knihovna veřejnosti uzavřena z důvodu pokračující revize a zpracovávání knihovního fondu
do programu Clavius.

Výpůjčky byly realizovány pouze mezi zaměstnanci muzea, kdy si 4 zaměstnanci půjčili celkem 38 svazků.
V programu Clavius bylo zapsáno do 31. 12. 2022 celkem 15 328 svazků. V knihovně se nachází 18 259 svazků.
V roce 2022 bylo pro knihovnu zakoupeno 8 svazků v celkové hodnotě 4 350 Kč. Darem obdrželo muzeum pro
knihovnu 6 titulů.

15.5.7 Knihovní fond MLK



94 95

Rodinné divadlo
Vhodné pro děti od 6 do 15 let

Účastníci programu se seznámí s fenoménem rodinných loutkových divadel a vytvoří si vlastní divadlo
s plošnými papírovými marionetami. Práce na vytvoření divadla je skupinová – někteří vyrábí loutky, jiní
dekorace a divadlo. Při výrobě obvykle vycházíme z lidových pohádek, téma však lze také zkoordinovat se ŠVP
i aktuálně probíraným učivem. Skupina si odnese jedno kompletní divadlo s loutkami. Jednotlivé příběhy mohou
děti v případě nedostatku času inscenovat již ve škole. Při tomto programu si děti osvojují umění analyzovat
příběhy nebo mohou svou kreativitu směřovat do výtvarných aktivit.

Vzdělávací oblasti
Český jazyk a literatura, člověk a jeho svět,
člověk a společnost, přírodopis, zeměpis,
umění a kultura, dramatická výchova

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské
a pracovní

Magický svět loutek ožívá
Vhodné pro děti od 6 do 15 let

Zážitkový program, který formou hry zpestřuje prohlídku vystavených exponátů. Účastníci programu absolvují
přímo ve výstavních sálech drobné aktivity, které podporují fantazii, a také verbální i neverbální komunikaci.
Program podněcuje ke spolupráci ve skupině a rozvíjí pozorovací dovednosti i logické myšlení. Prohlídka expozice
probíhá formou dialogu lektora a jednotlivce nebo skupiny, při programu se částečně využívá práce s loutkou.

Vzdělávací oblasti
Český jazyk a literatura, člověk a jeho svět,
člověk a společnost, dramatická výchova

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, komunikativní,
sociální a personální, občanské

Výběr ze stálé nabídky programů

Vzdělávací programy

15.6.1

15.6



96 97

Zatoulaná princezna
Vhodné pro děti od 3 do 7 let

Zážitkový program začíná příchodem Kašpárka, který hledá zatoulanou princeznu.
Pomohou ji děti Kašpárkovi najít? Cesta vede muzeem a děti se během hledání
seznámí se základními typy loutek a sbírají indicie k nalezení ztracené princezny.
Na konci svého úsilí princeznu opravdu najdou a vysvobodí ji ze zakletí.

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské

Stínové loutky
Vhodné pro děti od 6 do 18 let i dospělé

Výtvarně-dramatický program děti seznamuje s tradicí a specifiky stínového divadla Orientu. Účastníci si
vyrobí vlastní stínovou loutku, mohou pracovat také ve skupi-nách a vytvořit loutky pro konkrétní příběh.
Téma může být smyšlené, všeobecně známé (např. pohádky) nebo lze program zkoordinovat s ŠVP. Hru
s loutkami si nakonec vyzkouší za nasvíceným plátnem, kde zjistí, že pro správné fungování stínohry je potřeba
hlídat nejen své stíny, ale dávat pozor i na spoluherce.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Český jazyk a literatura, člověk a jeho svět, Kompetence k učení, k řešení problémů,
člověk a společnost, přírodopis, zeměpis, komunikativní, sociální a personální,
umění a kultura, dramatická výchova občanské a pracovní

Faust aneb hry kočovných loutkářů
Vhodné pro děti od 10 do 18 let i dospělé

Tento program jeho účastníky seznámí se životem kočovných loutkářů. Děti budou pracovat ve skupinách,
ve kterých si vyrobí plakát, malované zadní prospekty a zahrají si epizodu z klasických loutkových her, které
se hrály v době, kdy loutkáři kočovali (Don Šajn, Jenovéfa, Faust). Pro lepší uchopení látky by bylo vhodnější,
kdyby byli žáci již předem seznámeni s dějem některé ze zmíněných her. Program rozvíjí nejen kreativitu
a výtvarné cítění, ale i jazykovou kulturu a vyjadřovací schopnosti. Účastníci se mohou sami rozhodnout,
v jaké skupině budou pracovat – někteří tvoří scénář, jiní malují kulisy nebo hrají představení.

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské

Vzdělávací oblast
Český jazyk a literatura, umění
a kultura, dramatická výchova



98 99

Podoby loutek
Vhodné pro děti od 6 let do 18 let i dospělé, specifické skupiny

V tomto programu se jeho účastníci seznámí se základními typy loutek, jako jsou marionety, maňásci, javajky,
manekýni, stínové loutky atd. Kromě teoretických poznatků si budou moci účastníci loutky osahat a prohlédnout
do detailu. Vyzkouší si také jejich vedení a manipulaci s loutkou. Ve skupinách si pak zahrají krátké
improvizované scény. Program je vhodný pro děti, dospělé, ale i skupiny se specifickými potřebami.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Jazyk a jazyková komunikace, umění a kultura Kompetence komunikativní, pracovní

Základy animovaného filmu
Vhodné pro děti od 10 do 100 let

Účastníci programu se seznámí se základními typy filmových animací a s principy tvorby animovaných filmů.
Dozví se, jak animovaný film vzniká a poté si vyzkouší základní technologické postupy jeho výroby. Pro tento
program je nutné mít „chytré telefony” s nainstalovanou aplikací pro tvorbu animací, kterou lze stáhnout
přímo v MLK. Cílem tohoto programu je osvojit si základy práce animátorů na jednoduchém filmovém cvičení
(nevytváří se animovaný film se smysluplným příběhem). Na konci programu si jednotlivá cvičení promítneme
na plátně a lektor dětem poskytne zpětnou vazbu.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Informační a komunikační technologie, Kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní,
umění a kultura, filmová a audiovizuální výchova sociální a personální, pracovní

Betlém – stínový nebo do krabice
Program bylo možné objednat v adventním období
Vhodné pro děti od 6 do 14 let

Na principech stálých programů v nabídce si účastníci
programu vyrobí a zahrají scény z příběhu o narození Ježíška.

Vzdělávací oblasti Rozvoj klíčových kompetencí
Český jazyk a literatura, umění Kompetence k učení a řešení problémů,
a kultura, dramatická výchova komunikativní, sociální a personální, občanské

Poznáváme Chrudim – Kacafírkovo
dobrodružství
Vhodné pro děti od 7 do 14 let

Během trasy si žáci osvojí pojmy legenda, pověst, mýtus a
pohádka. Seznámí se s událostmi, které se staly základem
významných příběhů města Chrudimi, ale také s postavou
čtveráka Kacafírka. Na jednotlivých stanovištích žáci plní
úkoly a získávají indicie do „hracího plánu“ obdrženého na
začátku trasy. Příběhy o Kacafírkovi na konci své cesty
zdramatizují.

Mikuláš a ti druzí
Program bylo možné objednat od 15. 11. do 20. 12.
Vhodné pro děti od 4 do 8 let

Kdo byl Mikuláš a proč dětem naděluje dárky a drobnosti? Kdo Mikuláše na jeho pouti doprovází? Na tomto
programu se děti dozvědí něco z historie mikulášské nadílky i drobnosti o postavách čerta a anděla.
Jednoduchý program je založený na hle-dání částí papírových loutek v muzeu. Po prohlídce následuje v ateliéru
setkání s lektorem, který dětem vysvětlí původ a vývoj jednotlivých postav. Děti si poté loutky společně
sestaví a dozdobí.

Vzdělávací oblasti
Umění a kultura, člověk a jeho svět,
člověk a společnost

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, pracovní



Kouzelné masky
Vhodné pro děti od 3 do 15 let
k výstavě
Cesta za světlem
Jak fungují triky na jevišti
černého divadla? Jak můžeme
pomocí masky zmizet a znovu se
objevit? To si děti vyzkouší
během tohoto programu. Každý
účastník si vyrobí papírovou
masku zdobenou luminiscenčními
prvky a vyzkouší její kouzlo v UV
světle. Starší děti se navíc dozví
informace o tradici masek, která
se vyskytuje se prakticky ve všech
známých kulturách (masky
rituální, pohřební, divadelní,
plesové a karnevalové).

Vzdělávací oblasti
Člověk a jeho svět, člověk
a společnost, umění a kultura

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, sociální
a personální, pracovní

15.6.2

Jak se dělá muzeum | k výstavě Všechno nejlepší!
Vhodné pro děti od 8 do 18 let

Program k padesátému výročí založení MLK seznámí žáky se základy muzejní práce. Pracuje s fantazií
účastníků, schopností interpretace a s hledáním souvislostí. Studenti si vytváří své vlastní muzeum, věnují
se sbírkotvorné činnosti, identifikují různé předměty, vymýšlí doprovodné programy atd. Účastníci pracují
ve skupinách a na závěr si jednotlivé skupiny svá imaginární muzea vzájemně prezentují.

Vzdělávací oblasti
Český jazyk a literatura, člověk
a jeho svět, člověk a společnost,
umění a kultura

Motýli | k výstavě Cesta za světlem
Vhodné pro děti od 3 do 8 let

Motýli nesou na povrchu svého těla kresby či vzory viditelné pouze pod UV světlem. Děti se při
programu s tímto fenoménem seznámí a vyrobí si svého vlastního barevného motýla, který přímo zazáří
v prostoru s UV světlem. Jedná se o jednoduchou výrobu motýla na drátku. Při zdobení motýla budou
děti používat luminiscenční barvy.

Vzdělávací oblasti
Člověk a jeho svět, umění a kultura

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, k řešení problémů,
komunikativní, sociální a personální, občanské

Rozvoj klíčových kompetencí
Kompetence k učení, pracovní



102 103

Programy realizované v roce 2022

15.6.3

Název programu Počet skupin Celkem účastníků

Zatoulaná princezna 12 233

Magický svět loutek 11 215

Podoby loutek 3 54

Stínové loutky 3 44

Motýli 2 46

Se Spejblem kolem světa 2 39

Mikuláš a ti druzí 3 56

Betlém 6 103

Programy na míru 1 15

Komentovaná prohlídka 5 76

Kouzelné masky 12 216

Rodinné loutkové divadlo 6 102

Jeden vzdělávací program proběhl mimo MLK a další program byl
přizpůsoben pro skupinu se speciálními vzdělávacími potřebami.



104 105

vydána 10. února

Loutky slaví 50, zapojte se do oslav i vy!
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi, které je předním českým loutkářským muzeem a nejstarší
institucí svého druhu u nás, oslaví v letošním roce půl století svého trvání. Celoroční oslavy vyvrcholí
2. července 2022 během Loutkářské Chrudimi pouličním festivalem, do něhož se zapojí i místní podniky
a regionální umělci.

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi, nejstarší a největší specializované loutkářské muzeum v České
republice, bylo slavnostně otevřeno 2. července 1972 v prostorách historického renesančního Mydlářovského
domu. Jeho vznik je přímo spojený s existencí mezinárodní loutkářské organizace UNIMA, založené v Praze
v roce 1929, a také s neúnavným úsilím jejího tehdejšího sekretáře Jana Malíka, jehož soukromá sbírka se
stala páteří sbírek nově vzniklého muzea. V současnosti muzeum spravuje přes 50 000 sbírkových předmětů,
z toho více než 11 000 loutek z celého světa. Hlavním posláním muzea je získávat, uchovávat a široké
veřejnosti zpřístupňovat doklady o vývoji českého loutkářství, které je od roku 2016 součástí světového
kulturního dědictví UNESCO.

Celoroční oslavy 50. výročí otevření muzea vyvrcholí v sobotu 2. července 2022 během divadelní přehlídky
Loutkářská Chrudim, s níž pojí MLK také těsné vazby. Budou mít podobu pouličního festivalu na Resselově
náměstí a v přilehlých uličkách a zapojí se do něho množství umělců – hudebníků, herců, tanečníků, básníků,
artistů a samozřejmě loutkářů. Aby centrum města u příležitosti oslav ožilo úplně, zapojí se také místní
podnikatelé a navzdory víkendu a začátku prázdnin budou mít svoje provozovny otevřené. Přímo v muzeu
bude slavnostně zahájena nová reprezentativní výstava nazvaná „Všechno nejlepší! 50 let Muzea
loutkářských kultur v Chrudimi“, která návštěvníkům představí ty nejvýznamnější exponáty ze sbírky MLK.
Slavnostního křtu se dočká také publikace „50 let Muzea loutkářských kultur v Chrudimi“ se zbrusu novými
fotografiemi loutek ze sbírky a množstvím dosud nezveřejněných poznatků z nedávného archivního bádání
z pera vedoucího sbírkového oddělení MLK Richarda Matuly. Oslavit padesátiny MLK přijedou do Chrudimi
také významní hosté z České republiky a zahraničí.

15.7

Tiskové zprávy

Součástí oslav bude také jednotný vizuální styl, který čerpá z grafických motivů pro Dekorace českých
umělců pro rodinná divadla. Grafické motivy připomínající výročí muzea se začnou po celém městě objevovat
od 21. března 2022, kdy slavíme Světový den loutkového divadla.

vydána 9. března

Svátek loutkářů oslaví muzeum novou výstavou
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi otevírá v pondělí 21. 3. 2022 u příležitosti Světového dne
loutkového divadla novou výstavu nazvanou „Cesta za světlem“. Ta návštěvníkům představí luminiscenční
loutky slavného divadla Blackwits Ivana Krause a Naděždy Munzarové. Oficiálně také budou zahájeny
oslavy 50. výročí otevření muzea.

Na první jarní den připadá od roku 2000, kdy byl ustanoven Mezinárodní unií loutkářů UNIMA, také Světový
den loutkového divadla. Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi připravilo letos, po dvou letech, kdy bylo
muzeum v tento den z důvodu epidemických opatření spojených s pandemií covid-19 uzavřeno, program pro
návštěvníky spojený s oslavou tohoto loutkářského svátku. Hlavním bodem letošních oslav bude v MLK
slavnostní vernisáž nové výstavy nazvané „Cesta za světlem“. Ta návštěvníkům představí luminiscenční
divadlo Blackwits Ivana Krause a Naděždy Munzarové.

Manželé, novinář a scénárista Ivan Kraus a jeho žena, výtvarnice, režisérka a loutkoherečka Naděžda
Munzarová, odešli po okupaci Československa v roce 1968 do zahraničí. Aby se uživili, vystřídali různá
zaměstnání, která ale vždy dokázali skloubit s autorským loutkovým divadlem nebo v případě Ivana Krause
s literární tvorbou. Potřeba společné umělecké práce během nelehkých prvních let v exilu našla své naplnění
ve velmi úspěšném autorském projektu černého divadla nazvaného Blackwits. Název vznikl jednoduchým
spojením anglického slova „black“ (černý) a německého „die witz“ (vtip).

Blackwits vytvářeli krátké vtipné skeče, s nimiž vystupovali v rámci varietních představení nebo televizních
programů pro děti a mládež. Během své bohaté umělecké kariéry Blackwits odehráli v letech 1975–2017 více
než 14 a půl tisíce představení. Díky spojení překrásných loutek Naděždy Munzarové a osobitého humoru
Ivana Krause si Blackwits získali obrovské množství příznivců. Hostovali na scénách mnoha prestižních
divadel či kabaretů, jako např. Olympia či Crazy Horse (Paříž), Folie Russe (Monako), GOP Varieté-Theater
(Hannover), Apollo (Düsseldorf) nebo Tigerpalast (Frankfurt nad Mohanem). Na televizních obrazovkách je
mohli vidět diváci ve více než 80 zemích světa.



106 107

Vernisáž výstavy „Cesta za světlem“ s podtitulem „Luminiscenční loutky divadla Blackwits“ se za osobní
účasti Ivana Krause a Naděždy Munzarové uskuteční v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi od 17 hodin.
V rámci oslav Světového dne loutkového divadla budou také oficiálně zahájeny oslavy 50. výročí otevření
MLK, představen grafický vizuální styl vytvořený pro tuto příležitost na motivy Dekorací českých výtvarných
umělců pro rodinná loutková divadla a první obchody v centru Chrudimi ozdobí speciální loutková výzdoba
připomínající půlstoleté jubileum loutkářského muzea. To rovněž po celý den nabídne svým návštěvníkům
vstup zdarma.

vydána 16. května

Společná tisková konference Muzea loutkářských kultur v Chrudimi
a Muzea v přírodě Vysočina
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi a Muzeum v přírodě Vysočina pořádají u příležitosti
Mezinárodního dne muzeí 18. května od 11 hodin společnou tiskovou konferenci k 50. výročí založení obou
institucí. Zástupci muzeí představí program hlavní části oslav, které se v Chrudimi a Hlinsku uskuteční
2. července 2022, a další aktivity plánované pro tento rok.

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi, nejstarší a největší specializované loutkářské muzeum v České
republice, bylo slavnostně otevřeno 2. července 1972 v prostorách historického renesančního Mydlářovského
domu. V současnosti muzeum spravuje přes 50 000 sbírkových předmětů, z toho více než 11 000 loutek
z celého světa. Hlavním posláním muzea je získávat, uchovávat a široké veřejnosti zpřístupňovat doklady
o vývoji českého loutkářství, které je od roku 2016 součástí světového kulturního dědictví UNESCO.

Muzeum v přírodě Vysočina patří k předním muzeím lidového stavitelství v přírodě v České republice.Je
největším zařízením tohoto typu v Čechách. Od roku 1972 si areál lidového stavitelství na Veselém Kopci
postupně získával oblibu návštěvníků a v současnosti se jejich počtem řadí k nejnavštěvovanějším památkám
v Pardubickém kraji i v rámci republiky. Od roku 1989 je součástí muzea i nynější památková rezervace
Betlém v Hlinsku, která prezentuje objekty na původním místě. Při muzeu funguje významné regionální
pracoviště pro tradiční lidovou kulturu, které pomáhá dokumentovat a chránit i nemateriální jevy lidové
kultury. Muzeum přispělo k tomu, že masopustní obchůzky z Hlinecka jsou rovněž součástí světového
dědictví UNESCO.

Obě muzea jsou vedle svojí geografické blízkosti od samých počátků spřízněna i svým zaměřením na lidovou
kulturu. Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi také několik desítek let vystavovalo na Veselém Kopci
maringotku kočovných loutkářů slavného rodu Kopeckých. V současné době obě muzea spolupracují na vzájemné
propagaci a plánují i propojení v rámci programů pro školy. Symbolicky i 50. výročí založení oslaví obě muzea
ve stejný den, 2. července 2022. Zatímco v Chrudimi budou mít podobu pouličního festivalu na Resselově
náměstí a v přilehlých uličkách a zapojí se do nich množství umělců – hudebníků, herců, tanečníků, básníků,
artistů a samozřejmě loutkářů, v Hlineckém Betlémě se představí všechna čtyři muzea, která jsou, stejně jako
Muzeum v přírodě Vysočina, součástí Národního muzea v přírodě, a zároveň budou prezentovány i regiony,
v nichž se nacházejí. U příležitosti půlstoletého jubilea otevírají v Chrudimi i na Veselém Kopci velké
retrospektivní výstavy a chystají pro letošní rok mnoho dalších novinek.

Zveme proto zástupce médií na Mezinárodní den muzeí 18. května v 11 hodin do sídla Muzea loutkářských
kultur v Chrudimi v chrudimské Břetislavově ulici, kde budou k dispozici odborní pracovníci obou institucí
včetně dlouholeté ředitelky Muzea v přírodě Vysočina Ilony Vojancové nebo ředitelky Muzea loutkářských
kultur v Chrudimi Simony Chalupové a představí podrobný program hlavní části oslav, další aktivity
plánované pro tento rok i zajímavosti z historie obou institucí.



108 109

vydána 3. června

Zažijte chrudimská muzea jinak!
V pátek 3. června 2022 proběhne již XVII. chrudimská muzejní noc. Od 18 do 23 hodin si budou moci návštěvníci
zdarma prohlédnout všechna tři chrudimská muzea i jejich expozice a užít si bohatý doprovodný program.

Chrudimská muzejní noc je každý rok skvělou příležitostí podívat se na chrudimská muzea doslova a do písmene
v jiném světle. I letos na návštěvníky čekají dosud neobjevená zákoutí historických muzejních budov,
výtvarné dílny, při nichž budou moci malí i velcí uplatnit svoji kreativitu, hry s historickou tematikou, ale
i bluesový koncert nebo premiéra nového animovaného filmu. Letošní Muzejní noc bude také svým způsobem
výjimečná, neboť hned dvě chrudimská muzea slaví v letošním roce významná jubilea.

Regionální muzeum v Chrudimi si v letošním roce připomíná 130. výročí od svého založení a svým návštěvní-
kům během večera nabídne vedle prohlídky svých historických prostor a muzejní expozice i program pro
dětské návštěvníky. Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi slavící v letošním roce padesáté výročí od svého
otevření si u příležitosti Muzejní noci připravilo rovněž kreativní workshop pro všechny generace a návštěvníkům
prohlídku Magického světa loutek zpříjemní bluesový koncert skupiny Janovec a Čilimník na terasách
Mydlářovského domu. Tento den také loutkářské muzeum spouští již třetí kolo návštěvnické soutěže s loutkami
ve výlohách chrudimských obchodů.

V Muzeu barokních soch se návštěvníci dočkají premiéry nového propagačního animovaného filmu „O třech
ztracených hlavách kapucína Fortunáta“ a po jeho zhlédnutí si budou moci projít muzeum při Fortunátově
hře. Po celou muzejní noc budou pro malé i větší návštěvníky připravené dílničky a případné dotazy týkající
se muzea zodpoví zvědavcům sám Fortunát osobně.

Vstup na XVII. chrudimskou muzejní noc, na jejíž
organizaci se společně podílí všechny tři místní
muzejní instituce, je jako každoročně zdarma.

vydána 16. června

Muzeum oslaví výročí festivalem v centru města
V sobotu 2. července 2022 se uskuteční oslavy 50. výročí otevření Muzea loutkářských kultur v Chrudimi.
Od 10 hodin do 24 hodin se návštěvníci mohou těšit na divadla, hudební vystoupení a workshopy na 10
místech po celém centru města. Do Chrudimi při této příležitosti zavítá i spousta významných hostů včetně
nejznámějších českých loutek.

Oslavy půlstoletí Muzea loutkářských kultur, které se v centru Chrudimi uskuteční 2. července, jsou za dveřmi.
Stejně jako slavnostní otevření muzea před padesáti lety se konají během přehlídky Loutkářská Chrudim,
s níž MLK pojí těsné vazby a přátelské vztahy. V programu čítajícím symbolických padesát účinkujících
najdete vedle hudebních skupin a sólistů, loutkářských souborů a tanečních oddílů i žáky chrudimské ZUŠ
nebo pardubické konzervatoře. Na deseti různých místech na Resselově náměstí a v přilehlých uličkách
vystoupí např. kapely Lent Moyo, Herbert Einstein, Pískomil se vrací, Dancing Barefoot, Sketa Fotr, 2Enough
či Krásné nové stroje, loutkáři z divadla Toy Machine, Čmukaři, Teatro Truhla, Damúza nebo taneční soubor
Flamenco Pardubice. K oslavám loutkářského jubilea samozřejmě budou patřit i loutkářské dílny, při nichž
malí i velcí návštěvníci budou moci uplatnit svoji kreativitu pod vedením předních českých řezbářů
a výtvarníků jako např. Evy Hellerové, Báry Hubené, Přemysla Černého nebo Pavla Truhláře. Rukodělné
workshopy pro návštěvníky připravili i šikovní řemeslníci z chrudimského brašnářství Barons a truhlářství
Spalto. Pro dětské návštěvníky vznikne na Žižkově náměstí hrací zákoutí s řezbovaným kolotočem,
loutkovým divadlem, dílnami a dalšími aktivitami.

Program oslav na Resselově náměstí a v přilehlých ulicích začíná v 10 hodin dopoledne a potrvá až do půlnoci.
K oslavám se připojují i vybrané místní podniky a obchody, které budou mít otevřeno nad rámec běžné
otevírací doby a některé z nich mají pro návštěvníky přichystáno i něco navíc oproti své standardní nabídce.
Součástí oslav bude i speciální narozeninová tombola, do níž přispěli svými dary nejen chrudimské podniky
a soukromníci, ale také přední česká loutková divadla. Lístek do tomboly si budete moci koupit od všudy-
přítomného Kašpárka. Samotné Muzeum loutkářských kultur bude tento den vedle programu lákat
návštěvníky i na zbrusu novou výstavu těch nejzajímavějších loutek a dalších loutkových artefaktů
z rozsáhlé muzejní sbírky s příznačným názvem „Všechno nejlepší! 50 let Muzea loutkářských kultur
v Chrudimi“. Muzeum bude přístupné zdarma a bude otevřeno až do 24 hodin. Novou výstavu si budou
návštěvníci moci projít ještě před oficiální vernisáží od 8.30 do 14 hodin.



110 111

V 17 hodin začne zdravicí nejslavnějších českých loutek, Spejbla a Hurvínka, oficiální část oslav za přítomnosti
slavnostních hostů, včetně ministra kultury ČR Martina Baxy nebo hejtmana Pardubického kraje Martina
Netolického. Na hlavním pódiu na Resselově náměstí proběhne kromě vernisáže „narozeninové“ výstavy
i křest publikace Richarda Matuly „Sbírka a historie Muzea loutkářských kultur v Chrudimi“. Tato publikace
poodhalí pozadí vzniku muzea, důvody jeho umístění v někdejších Aténách východních Čech i roli jeho
zakladatele Jana Malíka. Po skončení programu je pro ty, kteří ještě nebudou chtít spát, připravena afterparty
v prostorách chrudimského R klubu.

Oslavy 50. výročí založení Muzea loutkářských kultur v Chrudimi se konají pod záštitou ministra kultury
České republiky Martina Baxy, náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Línka a starosty města
Chrudimi Františka Pilného. MLK velice děkuje všem subjektům, organizacím i jednotlivcům, kteří oslavy
podpořili finančními a věcnými dary, i všem, kteří při organizaci oslav nezištně pomáhají!

vydána 16. srpna

Konec prázdnin bude opět Bez nití!
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi pořádá od 30. srpna do 1. září 2022 již 6. ročník multižánrového
kulturního festivalu Bez nití | Odvázané léto na terasách. Vedle loutkových divadelních představení,
koncertů alternativních hudebních skupin nebo workshopů láká letos návštěvníky i na Česko-ukrajinské
odpoledne.

Zatímco začátek prázdnin byl v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi ve znamení oslav 50. výročí jeho
založení, jejich konec návštěvníkům zpříjemní již 6. ročník festivalu Bez nití | Odvázané léto na terasách.
V komorním prostředí teras historického Mydlářovského domu vystoupí během tří večerů zajímavé loutkářské
a hudební soubory i další umělci.

V úterý 30. srpna se zde od 20 hodin uskuteční koncert legendární skupiny Zuby nehty, jejíž členky jsou
na naší hudební scéně aktivní již téměř 40 let. Pod názvy Plyn a později Dybbuk patřily ke špičce alternativní
hudební scény tzv. „nové vlny“ v 80. letech dvacátého století a i po sametové revoluci byly a stále jsou
u mnoha zajímavých (nejen) hudebních počinů. A příznivce loutkového divadla možná překvapí fakt, že jedna
z duší skupiny, Marie Míková, je původním povoláním rovněž loutkářka, která tento obor vystudovala
i na katedře loutkového divadla pražské DAMU. Loutkám se koneckonců věnuje dodnes, je např. zakladatelkou
projektu Loutky v nemocnici. Vstupné na tento den je 100 Kč.

Druhý den festivalu se ponese v duchu spolupráce českých a ukrajinských umělců. Česko-ukrajinské
odpoledne začíná dobrodružnou pohádkou Za dveřmi s papírovými loutkami v podání divadla FRAS tvořeného
studenty loutkářské katedry DAMU. První představení v 17 hodin bude v českém jazyce, od 19 hodin pak bude
stejné představení odehráno i v ukrajinštině. V 17:45 pak zahrají herci Divadla DRAK představení Červená
karkulka. Jedná se sice o známou pohádku, ale nenechte se zmást! Ukrajinští a čeští herci zde mluví svými
rodnými jazyky, a proto, aby pohádka dobře skončila, nezbude jim než se spolu nějak domluvit. Celé
představení nám ukáže, jak je to vlastně jednoduché se dorozumět, pokud máme dobrou vůli i úmysly. Je také
krásné sledovat, jak s mixováním obou jazyků nemají vůbec problém dětští diváci. Divadelní představení
doplní v MLK také workshopy a další aktivity. Vstup na celé odpoledne je zdarma.

Poslední den festivalu a zároveň první školní den přivítáme v 19 hodin opět dětmi i dospělými oblíbené
loutkové divadlo Toy Machine. Tentokrát k nám Tomášové Běhal a Podrazil přivezou hru Popelka. Hra o tom,
co je v životě důležité, udělá určitě radost hlavně mladším divákům. Od 20 hodin pak bude následovat



112 113

speciální koncert, který bude zároveň divadlem, v podání Fekete Seretlek, skupiny, která se nechává
inspirovat tradičními lidovými písněmi z celého světa a přetváří je v nové originální tvary a kompozice. Šest
hudebníků a zároveň herců dokáže rozproudit atmosféru a roztancovat i ty nejzarytější introverty. Vstupné
na tento den je opět 100 Kč.

Vstupenky na festival Bez nití | Odvázané léto na terasách je možné rezervovat na telefonním čísle
469 620 310 a zakoupit v předprodeji v recepci muzea. Těšíme se, že svou návštěvou podpoříte Muzeum
loutkářských kultur i alternativní kulturu v chrudimském regionu.

vydána 15. září

Hostem Noci literatury bude v Chrudimi Ivan Kraus
Ve středu 21. září 2022 od 18 hodin bude Chrudim již podeváté hostit Noc literatury. Na akci spolupořádané
Městskou knihovnou Chrudim, Muzeem loutkářských kultur v Chrudimi a kavárnou Mlsný pecivál přečte
ukázky z českých překladů současné evropské prózy spisovatel a publicista Ivan Kraus.

Noc literatury, kterou již od roku 2006 organizují Česká centra, se letos koná ve více než 15 zemích
na 4 kontinentech. Jen v České republice se čtení z moderní evropské literatury uskuteční vedle Prahy i ve více
než 80 dalších městech. Chrudim se do projektu zapojuje již podeváté díky spolupráci Městské knihovny
Chrudim, Muzea loutkářských kultur a letos i kavárny a obchodu Mlsný pecivál. Noc literatury každoročně
přibližuje veřejnosti netradičním způsobem současnou evropskou literaturu prostřednictvím série veřejných
čtení v podání známých nebo zajímavých osobností ze světa kultury. Čtení je spojené s dalším programem,
jako jsou koncerty nebo divadelní představení, a probíhá na neobvyklých, divácky atraktivních místech.

Do Chrudimi letos přijede velice vzácný host, spisovatel, publicista a v neposlední řadě i loutkář Ivan Kraus,
který v letošním roce v chrudimském Muzeu loutkářských kultur se svou ženou Naděždou Munzarovou
otevřel krásnou výstavu připomínající jejich úspěšný autorský projekt luminiscenčního divadla Blackwits.
Pro Noc literatury si Ivan Kraus vybral dvě ukázky: v 18 hodin v kavárně Mlsný pecivál přečte úryvek z novely
Klíč, „kafkovského“ příběhu irského prozaika Máirtína Ó Cadhaina, jednoho z nejvýznamnějších irsky píšících
autorů 20. století, v 19 hodin pak před MLK v Břetislavově ulici ukázku z románového debutu Kodaňská Píseň
písní dánské spisovatelky Annette Bjergfeldtové. Čtení doprovodí bluesoví písničkáři Dancing Barefoot
z Chrudimi.

vydána 6. října

Duchůplné muzeum láká do nitra Mordoru
V pátek 21. října 2022 pořádá Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi již deváté pokračování oblíbené
halloweenské akce nazvané Duchůplné muzeum. Letošní ročník je inspirován příběhy J. R. R. Tolkiena, a tak
se návštěvníci mohou těšit na hobity, elfy, skřety a další postavy z Tolkienova kouzelného světa, v jejichž
společnosti se vydají do Mordoru, říše zla a temnoty.

Tolkienovy příběhy jsou i mezi českými čtenáři stále velice oblíbené. Jsou často také inspirací pro nadšence
vytvářející si podle nich svůj vlastní svět, v němž mohou alespoň na chvíli zažívat podobná dobrodružství.
Postavami z Tolkienových knih je inspirováno i letošní Duchůplné muzeum, které malé i velké návštěvníky
zve na strastiplnou a nebezpečnou cestu do říše zla na východě, do Mordoru. Po vzoru hobita Froda se budou
muset utkat nejen s armádou skřetů, nazgûlů a dalších přízraků, ale budou se učit odolávat pokušení
a vlastní slabosti. Cestou otestují svoji odvahu a statečnost, poznají svoje kladné i záporné vlastnosti a to,
jak s nimi pracovat. V neposlední řadě se dozví i ledacos o tajuplných postavách a fantastickém světě knih
J. R. R. Tolkiena.

Velká hra, která vás zavede až do nitra Mordoru, začíná v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi v pátek
21. října již v 15 hodin. Od 15 do 18 hodin je připravena odlehčená verze Frodovy cesty pro malé adepty
Tolkienových dobrodružství, od 18 do 22 pak následuje strašidelná bojovka pro ty nejodvážnější hobity
v prostorách potemnělého Mydlářovského domu a přilehlých teras. Kdo by nenašel dostatek odvahy zakusit
skřetí rejdy v muzeu na vlastní kůži, může se do Mydlářovského domu podívat ještě druhý den, v sobotu
22. října, a projít si muzeum v kulisách Duchůplného muzea bez přízraků a strašidel, zato s baterkami
a hracími listy.

Vstupné na letošní Duchůplné muzeum
činí 150 Kč, vstupenky si již nyní můžete
zakoupit v pokladně muzea. Návštěvníky
také prosíme, aby si kromě kuráže přinesli
s sebou i vlastní baterky! Další informace
Vám rádi poskytneme i na muzejním
telefonním čísle 469 620 310.



114 115

vydána 15. listopadu

Andělský advent v muzeu
Po dlouhých dvou letech, kdy předvánoční program probíhal v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi pouze
online nebo z důvodu epidemických opatření neprobíhal vůbec, se mohou návštěvníci opět těšit na advent
ve společnosti loutek s mikulášskou nadílkou přímo v muzeu, vánočním Andělem splněných přání,
loutkovým divadelním představením s vánoční tematikou nebo večírkem pro seniory.

Adventní program v Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi odstartuje první adventní neděli 27. 11. 2022
krátce po 17. hodině, kdy navážeme na slavnostní rozsvěcení vánočního stromu na chrudimském Resselově
náměstí a na arkádách Mydlářovského domu po roce opět přivítáme loutkového Anděla splněných přání. Ten
bude až do Tří králů bdít nad všemi lidmi dobré vůle a jako každý rok si na jeho křídlech můžete poslat do
světa svoje nejtajnější přání a prosby. Jako obvykle je připraven program pro děti včetně „perníčkového“
workshopu i občerstvení pro rodiče.

V pondělí 5. prosince od 15 do 19 hodin pak bude čekat na děti Mikuláš společně s andělem a čertem
v „nebeské komnatě“ na půdě Mydlářovského domu. Pokud tedy ještě sháníte pro své ratolesti Mikuláše
a máte strach pustit domů rozdováděné a nezřídka alkoholem posilněné čerty, je možné přihlásit se v MLK
telefonicky na čísle 469 620 310 nebo osobně a rezervovat si Mikuláše v muzeu. Mikulášská nadílka zážitků
bude opět spojená s drobnými úkoly v expozici, vánočními workshopy a zdobením perníčků. Cena za mikulášské
„služby“ pro jednu rodinu je v letošním roce 300 Kč a zahrnuje i volný vstup na oba mikulášské workshopy
plus malý dárek. A kdo by si chtěl tento večer jen tak zajít do muzea a nasávat mikulášskou atmosféru, tak
má jedinečnou příležitost, vstup je zdarma.

Tradiční vánoční loutkové představení se letos uskuteční již v neděli 11. prosince od 15 hodin. Pohádka
Ovečka betlémská v podání herců z pražského Studia Damúza zprostředkuje pohled na vánoční zázrak očima
chundelaté ovečky a starého pastýře. Ve středu 14. prosince od 14 do 17 hodin připravilo muzeum ve spolupráci
se spolkem Hurá na výlet! a Městskou knihovnou Chrudim Adventní odpoledne (nejen) pro seniory.
Návštěvníci se vedle ochutnávky vánočního cukroví mohou těšit na koledy zpívané dětmi z mateřské školy
Na Valech, koncert klasické hudby v podání studentů Konzervatoře Pardubice, komentovanou prohlídku
muzejní expozice s dopomocí a speciální workshop zaměřený na práci se vzpomínkami. Kdo přinese
k ochutnání svoje výrobky, bude stejně jako v uplynulých letech odměněn rodinnou vstupenkou do muzea.

Těšíme se, že si v předvánočním shonu najdete čas na malé zastavení a zklidnění ve společnosti loutek.



116 117

Dosah tiskových zpráv MLK Přibližně převzato

Loutky slaví 50, zapojte se do oslav i vy! 20 ×

Svátek loutkářů oslaví muzeum novou výstavou 17 ×

Společná tisková konference Muzea loutkářských kultur
v Chrudimi a Muzea v přírodě Vysočina 10 ×

Zažijte chrudimská muzea jinak 22 ×

Muzeum oslaví výročí festivalem v centru města 35 ×

Konec prázdnin bude letos opět Bez nití! 18 ×

Hostem Noci literatury bude v Chrudimi Ivan Kraus 15 ×

Duchůplné muzeum láká do nitra Mordoru 17 ×

Andělský advent v muzeu 11 ×

15.8 Napsali o nás

Propagace v tisku
Díky spolupráci s městským úřadem v Chrudimi, který MLK poskytuje výpis z monitoringu tištěných médií,
má muzeum v současnosti mnohem lepší přehled o dosahu a dopadu svých propagačních a komunikačních
aktivit. Jeho pracovníci také neustále rozšiřují a aktualizují databázi mediálních kontaktů. Pro rozesílání
tiskových zpráv využívají rovněž placenou službu Press Servis.

MLK zveřejňuje videozáznamy o muzeu a akcích na YouTube, má svůj profil na sociálních sítích Facebook
a Instagram. K propagaci rovněž využívá řadu internetových portálů zaměřených na tipy na volnočasové aktivity.



118 119

Výběr z internetových turistických portálů

www.kudyznudy.cz

www.divadlo.cz

www.turistika.cz

www.informuji.cz

www.czecot.cz

www.portalchrudim.cz

www.kudykam.com

www.kdykde.cz

amaterskedivadlo.cz

www.kamsevydat.cz

www.navstevnik.cz

www.pardubicezive.eu

www.museum.cz

pro-skoly.cz

www.atlasceska.cz

www.cz-museums.cz

www.do-muzea.cz

www.muzeoedu.cz

Propagace a mediální pokrytí oslav 50 let MLK – výběr zpráv internetových médií

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/loutkarske-muzeum-v-chrudimi-slavilo-50-vyroci-poulicnim-festivalem/2227433

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-pardubicky-kraj-dve-muzea-na-chrudimsku-oslavi-spolecne-50-let-existence-202796

https://radioblanik.cz/aktualne/loutkarske-muzeum-v-chrudimi-slavi-letos-50-let-existence

https://www.divadlo.cz/?clanky=muzeum-loutkarskych-kultur-v-chrudimi-letos-slavi-50-let-existence

https://chrudimsky.denik.cz/ctenar-reporter/bude-to-velke-muzeum-loutek-slavi-padesatku-festivalem-v-ulicich-20220627.html

https://emuzeum.cz/aktuality/vystavnictvi-architektura/muzeum-loutkarskych-kultur-v-chrudimi-slavi-50-let-od-sveho-zalozeni

https://www.seniorpasy.cz/novinky/50-let-od-zalozeni-mlk-chrudim/?id=314

https://nasregion.cz/chrudimske-muzeum-loutek-slavi-50-let-ulice-oziji-festivalem-255367/

https://www.cityzenwear.cz/clanky-cityzen/k-50--vyroci-vzniku-chrudimskeho-muzea-loutkarskych-kultur-jsme-usili-pohadkova-tricka/

https://chrudimskenoviny.cz/kategorie/kultura/muzeum-loutek-slavi

https://www.kudyznudy.cz/akce/nove-vystavy-v-muzeu-loutkarskych-kultur-v-chrudim

https://www.chrudimdnes.cz/detail/681/oslavy-50-let-mlk/

https://www.knihovna-cr.cz/oslavy-50-vyroci-otevreni-muzea-loutkarskych-kultur

https://www.navstevnik.cz/900_640796_oslavy-50-let-mlk/

https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/tiskove-zpravy/loutky-slav-50-zapojte-se-do-oslav-i-vy



120 121

Dřevěná podlaha do dvou výstavních sálů v č. p. 75 / III. NP – severní strana

Firma MANDYGOLD stavby s.r.o.
Adresa Jindřišská 785, 530 02 Pardubice
IČ 01848259
Realizace květen Cena 131 575 Kč

Demontáž a montáž dveří v č. p. 75, přesun z II. NP do III. NP

Firma Truhlářství SPALTO s.r.o.
Adresa U Cukrovaru 882, 538 21 Slatiňany
IČ 28831195
Realizace únor–březen Cena 4 235 Kč

Výroba dřevěných dvoukřídlých dveří k výstavním sálům v č. p. 75 / II. NP a III. NP

Firma Truhlářství SPALTO s.r.o.
Adresa U Cukrovaru 882, 538 21 Slatiňany
IČ 28831195
Realizace únor–březen Cena 114 115,10 Kč

Světla do výstavních sálů v č. p. 75 / III. NP

Firma “ETNA” spol. s r.o.
Adresa Újezd 409/19, 110 00 Praha – Malá Strana
IČ 45309621
Realizace leden Cena 720 093,14 Kč

Správa majetku a budov – opravy, renovace a údržba v roce 2022

15.9

Správa majetku

Renovace podlahy ve výstavním sále v č. p. 75 / III. NP – jižní strana

Firma Adam Blabolil
Adresa Čs. armády 539, 537 01 Chrudim
IČ 87745879
Realizace květen Cena 41 079,50 Kč

Renovace oken, dveří a balkonových dveří v č. p. 75 – jižní strana

Firma Truhlářství Roman Štech
Adresa Čechova 837, 583 21 Slatiňany
IČ 10477616
Realizace duben Cena 165 649 Kč

Oplocení pozemku v Chotči

Firma Ploty Pardubice s.r.o.
Adresa Průmyslová 344, 533 01 Pardubice – Černá za Bory
IČ 28827422
Realizace srpen Cena 226 095 Kč

Modernizace objektového přenosového zařízení MORSE pro připojení objektu na pult
Policie ČR – výměna řídicí elektroniky přenosového zařízení v Chotči

Firma Trade FIDES, a.s.
Adresa Dornych 129/57, 617 00 Brno-jih-Trnitá
IČ 61974731
Realizace říjen Cena 38 102,90 Kč

Modernizace objektového přenosového zařízení MORSE pro připojení objektu na pult
Policie ČR – výměna řídicí elektroniky přenosového zařízení v Chrudimi

Firma Trade FIDES, a.s.
Adresa Dornych 129/57, 617 00 Brno-jih-Trnitá
IČ 61974731
Realizace listopad Cena 62 012,50 Kč



122

w
w
w.
pu
pp
et
s.
cz


